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Efter pandemin, som varit svår för många av våra 
medlemmar och medfört isolering och utsatthet, kunde 
vi förra året äntligen återuppta en mängd aktiviteter. 
Lokalföreningarna har ordnat stödgrupper, föreläsningar, 
cafékvällar, promenader och annan hälsofrämjande 
verksamhet. Jag vill å förbundsstyrelsens vägnar tacka 
för ert arbete. Det är lokalföreningarna som är hjärtat i 
förbundet, som bedriver värdefullt lokalt påverkansarbete 
och ordnar aktiviteter som gör skillnad för våra 
medlemmar. 

Styrelsen vill också tacka er experter som är knutna 
till vårt förbund, för att ni bidrar med er kunskap som 
föreläsare, faktagranskare av informationsmaterial med 
mer. Tack också till er forskare som involverar oss från 
brukarrörelsen i era projekt. 

Till sist riktar jag ett extra varmt tack till alla er 
medlemmar, nya och gamla, som ger av er tid och 
ert engagemang. Som kontaktpersoner eller ledare 
i stödgrupper, som föreläsare, som deltagare i våra 
aktiviteter. 

Glädjande nog har vi under 2022 blivit ännu fler 
medlemmar. Ju fler vi blir, desto större blir vår möjlighet 
att påverka. Tillsammans sprider vi kunskap om ocd 
och relaterade diagnoser. Tillsammans kämpar vi för 
minskade fördomar och ett friskare samhälle. 

Ordförande Helena Rönnberg

Tack till alla er medlemmar!

Foto: M
adeleine Andersson

”Glädjande 
nog har vi 

blivit ännu fler 
medlemmar”
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Det ideella arbetet i föreningarna är 
kärnan i verksamheten. Atmosfären av 
stöd och gemenskap som uppstår mellan 
människor med likartade erfarenheter är 
värdefull. Förbundsstyrelsen har under 2022 
bestått av personer från hela landet med 
egen erfarenhet av ocd eller som anhöriga/
närstående. Förbundets verksamhet finan
sieras huvudsakligen genom statsbidrag för 
handikapporganisationer som beviljas av 
Socialstyrelsen. Cirka 10 % av förbundets 
intäkter kommer från medlemsavgifter.

Under verksamhetsåret 2022 beviljades 
OCD-förbundet för sjätte året i rad ett särskilt 
”statsbidrag till informatörsverksamhet som 
rör psykisk ohälsa och psykiska funk tions-
nedsättningar” för att informera om ocd 
och relaterade diagnoser genom föredrag, 
utbildningar och i media.

En effekt av den tidigare pandemin är att 
vår digitala verksamhet har utvecklats och 
vi sprider kunskap på nya sätt. Vi sänder 
numera digitala föreläsningar för allmänhet, 
har digitala samtalsgrupper och genomför 
många av våra interna möten digitalt. 
Informationen görs därmed tillgänglig för nya 
grupper, som kan delta och mötas på distans.

Vi stöttar, utbildar och påverkar om ocd
OCD-förbundet arbetar ideellt för att 
personer med egen erfarenhet av 
ocd (tvångssyndrom) och relaterade 
syndrom (bdd/body dysmorphic disorder, 
trichotillomani och dermatillomani samt 
samlarsyndrom) och deras anhöriga/
närstående ska få relevant vård, stöd av 
och förståelse från samhället. 

Förbundet organiserar medlemmarna att 
ömsesidigt hjälpa och stödja varandra. Bland 
medlemmarna finns, förutom egendrabbade 
och anhöriga/närstående även andra intres-
serade, till exempel vård-, omsorgs- och 
skolpersonal. 

OCD-förbundet och de lokala föreningarna 
bedriver därutöver intressepolitiskt arbete 
riktat till kommuner och regioner samt 
myndigheter som Socialstyrelsen, För säk-
ringskassan, Arbetsförmedlingen, Polisen, 
Kronofogden och Skattemyndigheten. I sam-
arbete med organisationer, som Hjärnkoll, 
NSPH och Funktionsrätt, uppvaktar Svenska 
OCD-förbundet politiker och beslutfattare, 
lokalt, regionalt och på riksnivå.

Brist på kunskap och kompetens om ocd 
är ett av de största hindren för att personer 
som har ocd ska få relevant bemötande och 
behandling samt möjlighet till ett fullvärdigt liv. 
En av förbundets viktigaste uppgifter är därför 
att sprida information och kunskap om ocd 
och relaterade sjukdomar. 

Fo
to

: M
ia

 B
ak

er
, U

ns
pl

as
h



OCD-förbundets verksamhet 2022

5

Experter knutna till styrelsen 
Sandra Bates, psykolog och leg. 
psykoterapeut 
Susanne Bejerot, psykiater och leg. 
psykoterapeut 
Linda Jüris, psykolog
David Mataix-Cols psykolog
Henrik Pelling, barnpsykiater 
Christian Rück, psykiater

Förbundsstyrelsen
Styrelsens valdes på förbundsstämman 
2021. Nästa stämma infaller i maj 2023.

Helena Rönnberg, Stockholm, ordförande
Gunilla Ekholm, Uppsala, vice ordförande 
Lisbeth Bergman, Piteå, ledamot
Dagny Fjällström, Boden, ledamot 
Hanna Edlund, Göteborg, ledamot
Lars Ekvall, Stockholm, ledamot
Vera Nordlander, Stockholm, ledamot 
Daniel Svensson, Varberg, ledamot 
Anneli Blomberg, Stockholm, suppleant/ny 
ledamot
Anna Du Rietz, Göteborg, suppleant

Ledamoten Kasper Martinell, Örebro, avgick 
ur styrelsen under 2022. Han ersattes av 
suppleanten Anneli Blomberg.

Valberedning  
Lena Nilsson, Uppsala 
AnnKatrin Noreliusson, Hudiksvall 
Anita Odell, Stockholm

Revisorer 
Som revisorer har anlitats Katarina Nyberg, 
auktoriserad revisor, HQV Stockholm AB. 

Läns- och lokalföreningar
I slutet av 2022 fanns 13 lokalföreningar, en 
regionalförening samt en digital förening, OCD 
Sweden. 

Vi har också kontaktpersoner spridda över 
landet. 

Många medlemmar efterfrågar lokala 
aktiviteter, men orkar inte med både sin 
sjukdom och ett aktivt föreningsliv. Det 
innebär svårigheter att starta lokalföreningar 
och att få medlemmar att våga eller klara av 

att komma till möten. Många medlemmar kan 
fastna i ritualer på grund av sin ocd och ha 
svårt att komma hemifrån och passa tider.

I maj träffades förbundsstyrelsen på Tapetfabriken  
i Stockholm.
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Hurra, vi får fler medlemmar!
svårt att våga lämna ut personliga uppgifter. 
Många medlemmar brottas också med dålig 
ekonomi och kan avstå från medlemskap av 
den anledningen. 

Detta leder till obalans i fördelning av 
anslag då medel fördelas med utgångspunkt 
i antalet medlemmar. Vi behöver fler med
lemmar och lokalföreningar för att nå uppsatta 
mål och erhålla ökade statsbidrag, lokala och 
regionala bidrag. 

Förbundet arbetar för alla som lider 
av ocd. Prevalens av ocd och relaterade 
diagnoser bör dock väga tyngre än antalet 
medlemmar vid fördelning av statsbidrag till 
handikapporganisationer. 

För att öka antalet medlemmar har 
förbundet fortsatt satsa på kommunikation, 
genom aktiv webbsida och sociala medier och 
genom förenklad medlemsansökan. Vi inledde 
under 2021 en annonskampanj med syftet att 
öka kännedomen om ocd och förbundet, för 
att därigenom locka till medlemskap. Detta 
arbete har fortsatt under 2022. 

Utöver detta arbetar vi för att behålla de 
viktiga medlemmar vi redan har, genom en 
god verksamhet, en kvalitativ och inspirerande 
medlemstidning och genom utskick av för-
ny elser samt flera påminnelser när med lem
skapet börjar gå ut. 

Vid verksamhetsårets slut hade OCD- 
förbundet 2 335 medlemmar, vilket var  
en ökning med drygt 250 medlemmar  
jämfört med 2021. 

• Det stora behovet av vår verksamhet och 
intresset för ocd visar sig framför allt genom 
antalet besök på webbplatsen (cirka 12 000 
unika besökare/månad), antalet följare i 
sociala medier, åhörare på föreläsningar och 
genom alla mejl och telefonsamtal vi får från 
förtvivlade människor med ocd eller deras 
anhöriga. 

Närmare 5 procent av befolkningen 
beräknas ha ocd och/eller en ocd-relaterad 
diagnos om man även beaktar samsjuklighet. 
OCDförbundet skulle kunna ha flera hundra 
tusen medlemmar men endast cirka 1  procent 
av de drabbade är med i förbundet.

Det finns flera orsaker till det. Bara en av 
tio med ocd har fått en diagnos. De som fått 
sin diagnos kan dra sig för att skylta med 
den, och oroa sig för att det ska bli känt om 
man ansluter sig till en förening, på grund 
av stigma. Det kan också finnas praktiska 
orsaker. I vissa fall blir inte betalningen av 
trots intresse att vara med i förbundet, vilket 
kan vara kopplat till sjukdomen. Det är svårt 
att betala räkningar, svårt med ny teknik, 

Nu är vi 
2 335!

Illustration: Istock photo
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Styrelsen har både möten digitalt och på plats
• Förbundsstyrelsen har under verksam-
hetsåret 2022 haft sex styrelsemöten, varav 
fem varit digitala, samt ett styrelsemöte på 
plats. Utöver det har styrelsen under året haft 
tre arbetsdagar då man träffats på plats, en i 
Stockholm samt två i Göteborg. 

Utöver styrelsearbetet har ledamöterna 
varit aktiva lokalt, regionalt och centralt med 
att bevaka intressepolitiska frågor. Flera 
av ledamöterna engagerar sig regionalt i 
samverkan mellan brukarrörelsen och vården, 
som i NSPH Norrbotten. 

Styrelserepresentanter sitter också i 

NSPH:S riksförbundsstyrelse samt styrelsen 
för Fonden för psykisk hälsa. 

Vi har också representanter från styrelsen i 
SPSM, Specialpedagogiska skolmyndigheten 
samt Q-bup, Nationellt kvalitetsregister för 
barn- och ungdomspsykiatri.

Ledamöterna har varit aktiva i att genom-
föra projekt och ansöka om medel för 
fram tida projekt och fungerar som länk till 
lokal föreningarna. Under året har en grupp 
med representanter från styrelsen och 
lokalföreningarna tagit fram ett förslag om 
justerade stadgar inför förbundsstämman.

Kansliet – förbundets nav
Förbundskansliet ger service till styrelse, 
lokalföreningar och medlemmar.

• Vid 2022 års utgång var fyra personer 
deltidsanställda (2,25 tjänster) varav två 
med lönebidrag. Inom Informatörsprojektet 
var en deltidsanställd (0,50 tjänst) samt två 
projektanställda (1 tjänst), varav en med 
lönebidrag. Projektet ”Friskare med djur och 
musik” har också haft en projektanställd 
med lönebidrag. Anhörigprojektet har haft en 
projektanställd (ca 0,20 tjänst).

Såväl anställda som styrelsens ledamöter 
har deltagit i möten med myndigheter och 
organisationer inom funktionsrättsrörelsen. 

Kansliet och lokalföreningarna svarar 
på frågor via telefon och mejl, samt skickar 

informationsmaterial till 
personer med ocd och 
anhöriga, studerande, 
personal inom vård, 
omsorg och kommuner, 
journalister och andra 
intresserade. För 
ökad spridning av 

Kela Dahlén, Stockholmsföreningen, planerar vår digitala 
samtalsgrupp med Frida Knutsson på kansliet.

informationsmaterial har förbundet övergått till 
att mer material tillgängliggörs elektroniskt på 
hemsidan.

Kansliet skickar ut brev till medlemmar, 
samt ett nyhetsbrev till aktiva i förbundet 
(förtroendevalda och anställda) och sköter 
även webbsidan, samt de sociala medierna 
Instagram och Facebook.Krillan Ahlsén, kanslichef
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Ekonomi
• För år 2022 beviljades OCD-förbundet 
1 540 801 i statsbidrag, 1 640 000 kr för 
Informatörsprojektet rörande psykisk ohälsa 
och psykiska funktionsnedsättningar samt 
310 000 kr för Anhörigprojektet. Vidare erhöll 
förbundet 30 000 kr i bidrag från Stiftelsen 
Karin och Ernst August Bångs minne för 
Friskare med djur och musik-lägret, samt 
30 000 kr från samma stiftelse till vårt årliga 
sommarläger. OCD-föreningen i Göteborg 
bidrog med 50 000 kr till tryckning av  
Nytt om OCD.

Medlemsavgifterna uppgick 2022 till  
267 890 kr och gåvor från medlemmar till  
4 996 kr. 

Ekonomin hanteras av en extern 
bokföringsbyrå sedan 2020, men under 
2022 har fakturahanteringen återgått till 
kansliet. Styrelsen har tillsammans med 
kanslichef skrivit ansökan om statsbidrag 
och om medel från olika fonder samt haft 
ekonomiskt ansvar för förbundets projekt 
och den totala ekonomin. Arbetsuppgifter 
och kostnader relaterade till projekt har 
bekostats med projektmedel. När ett projekt 
använder förbundets resurser, ska detta 

enligt förbundets policydokument, täckas 
med medel från projektet och finnas med i 
projektansökan för att generera resurser till 
förbundet. Förbundet ska ta betalt för utfört 
arbete relaterat till projekt eller tjänster som 
efterfrågas från andra intressenter. 

Detsamma gäller när förbundet efterfrågas 
som föreläsare/föredragshållare av kom mu-
ner, landsting eller företag. I praktiken händer 
det att den som efterfrågar utbildning eller 
andra tjänster inte har möjlighet att betala 
vilket kan leda till att förbundets medverkan 
blir obetald därför att uppgiften att arbeta för 
förbundets syften bedöms viktigare än den 
intäkt som förbundet skulle erhållit. 

Det ekonomiska resultatet för 2022 innebar 
272 502,94 kr.

Kansliet lokalkostnader har under året 
minskat betydligt genom uthyrning av rum 
till föreningen Balans, som sedan december 
2020 betalar hälften av kostnaden för lokal, 
bredband, el och städning. Vi hyr även ut till 
Fältbiologerna för enstaka kvällsaktiviteter. 
Förbundet räknar med att fortsätta använda 
digitala sammanträdesformer vilket minskar 
rese- och övernattningskostnader.

Årets sommarläger/kurs i Vadstena möjliggjordes bland annat genom bidrag från stiftelsen Karin och Ernst August Bångs 
minne. Här föreläser Kela Dahlén, Stockholmföreningen, om ocd utifrån egna erfarenheter.
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It och intranät 
• Under hösten avled hastigt förbundets   
it-konsult Mats Nordin, som skött drift och 
underhåll av webbsidan, samt utveckling 
av intranätet Ocdnet och medlemsregistret. 
Beskedet blev en sorg för de som arbetat 
med Mats, men också en akut kris för våra 
it-lösningar. 

Under december arbetade kansliet med 
att krishantera, inventera, söka nya lösningar 
och påbörja samarbeten med Code Pilot 
för webbserviceavtal och Mallverkstan (för 
service i medlemsregistret). I december 
fattade förbundsstyrelsen beslut om nytt 
intranät i Google Workspace. Arbetet med 
överflytt kommer att fortgå under första 
kvartalet under 2023. 

Vi rådger många fler än våra medlemmar
OCD-förbundet ger stöd till medlemmar 
 genom rådgivning per telefon och mail. 
Detta sköts förutom av förbunds kansliet 
även av styrelseledamöter och de lokala 
 kanslierna. Samtal kommer även på kvällar 
och helger. 

• Det är viktigt att hjälpsökande 
får svar och kunnigt bemötande. 
Många samtal/mejl kommer 
från personer som inte är 
medlemmar. En förhoppning 
är att det ska resultera i att 
förbundet får nya medlemmar. 
Frågor kommer också från 
personer i olika verksamheter som 
söker råd om bemötande och behandling 
av ocd och relaterade diagnoser.

I över 30 år har OCD-förbundet arbetat 
med att informera om ocd. Vi ser resultat 
i form av ökad kunskap och resurser i 
samhället för att hjälpa dem som har ocd. 
Men samtal och mejl till förbundet talar för 

att mycket arbete återstår innan ocd blir så 
känt som det borde vara och stöd och hjälp 
självklart finns för dem som drabbats. 

Personer som kontaktar förbundets kansli 
kan slussas vidare till lokalföreningar  
med aktuell kunskap om hur behandlings-

möjligheterna ser ut lokalt och regio-
nalt. De kan bidra med stöd i 

kon takter med skola, vård- och 
omsorg, Försäkringskassan, 
Arbetsförmedlingen eller andra 
myndigheter. Även styrelse-
medlemmar kan medverka 

som stöd och kunskapskälla vid 
kontakter med olika myndigheter. 
Sjukdomen debuterar ofta i skol-

åldern. Många barn med ocd förstår inte vad 
de lider av och har inte fått någon diagnos. 
Föräldrar med barn och ungdomar som har 
ocd eller ocd-relaterade besvär kontaktar 
förbundet när de inte får den hjälp eller 
det stöd de behöver från skola, vård eller 
omsorg. 

Kampanj om ocd
• Under året 
fortsatte vår 
kampanj i sociala 
medier, som 
inleddes under 2021 
genom ett så kallat 
probono-samarbete 
med elever på 
Berghs School of Communication. 

Sju korta animationer på temat ocd 
rullade på Instagram och Facebook och 
nådde under 2022 fler än 65 000 personer 
(på Instagram). Samarbetet resulterade 
också i ny grafisk profil, som vi fortsatte att 
lansera under 2022.
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Nytt om OCD – vår medlemstidning
Nytt om OCD utkom med 4 nummer under 
2022, med en upplaga på 1 500 tryckta 
exemplar (samt digitalt utskick). Den 
 fungerar som en sammanhållande länk i 
förbundet. 

• Redaktionskommittén med representanter 
från styrelse och kansli leder arbetet. Redaktör 
är journalisten Anna Wahlgren. Förutom 
redaktören bidrar kanslipersonal, medlemmar 
och förtroendevalda med texter. Numren 
ges olika teman med en kombination av 
reportage om behandling och rehabilitering, 
personliga berättelser, aktuell forskning, 
debattartiklar, referat från föreläsningar och 
aktiviteter i förbundet samt om samarbete med 
organisationer och profession. 

Under året skrev tidningen bland annat om 

ocd i relation till hälso- och sjukvård, kultur, 
utbildning, arbetsmarknad och friskvård. 

Teman för året var Sömn, Återhämtning, 
Skola och Behandling.

Tidningen har hög prioritet men kräver 
resurser. Den når medlemmar, är ett fönster 
utåt och används för marknadsföring av 
förbundet samt sprider kunskap. Den skickas 
också ut till andra organisationer, psykiatriska 
kliniker, primärvård, bibliotek m m. 

Under året har ett arbete påbörjats med 
att se över formen för Nytt om OCD. Ett 
redaktionsråd bestående av formgivare, 
redaktör, kanslichef samt representanter från 
styrelsen har sammanträtt och haft workshops. 
Syftet är att hålla tidskriften samtida samt se 
över om förändrat format och papper kan hålla 
kostnaderna nere för tidningen.

Webb och sociala medier
Susanne Bejerot, professor i psykiatri). 

Förbundets konton på Facebook 
och Instagram drivs av kansliet och når 
medlemmar, blivande medlemmar och 
ökar kännedomen om ocd och förbundets 
verksamhet. I slutet av 2022 hade vi 
702 följare på Facebook och 1 109 på 
Instagram.

• Förbundets hemsida ocdforbundet.se och 
sociala medier bidrar med fakta och aktuell 
information om bland annat våra diagnoser, 
anhörigskap, medlemsaktiviteter, öppna 
föreläsningar, forskning och utbild ningar. 

Webbsidan ocdforbundet.se har mer än 
10 000 unika besökare per månad. De mest 
besökta sidorna är dem om våra diagnoser 
samt testet ”Har jag ocd?” (utvecklat av 

NYTT OM OCD  1/2022   1

MB   NYTT OM OCD  1/2022  

NR 1 VÅREN 2022

EN TIDNING OM TVÅNGSSYNDROM FRÅN SVENSKA OCD-FÖRBUNDET

nyttomocdTema: Svårt att sovaNy studiecirkel  för föräldrar med 
psykisk ohälsaArtisten Kitok:”Vi med ocd  tar in världen  utan filter”

Odla din  självmedkänsla 

Hög tid att  anmäla dig till  sommarkurs!Se sidan 23

Hitta till vården – här finns  specialisterna
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• Under hösten startade 
förbundet en digital 
samtalsgrupp om ocd för 
medlemmar i hela Sverige, 
med syftet att även de som 
inte bor nära en lokalförening 
ska kunna delta. Gruppen  
blev snabbt fullbokad.

• Förbundet och lokalföreningarna blir ofta 
kontaktade av journalister som söker personer 
med ocd och relaterade diagnoser att inter-
vjua. Både förbund och lokalföreningar har 
bidragit med faktamaterial och förmedlat 
kontakt med specialister och medlemmar som 
är villiga att berätta om sina erfarenheter. 

Några exempel:

• Artikel om samlarsyndrom, 
Östgöta Correspondenten i juni 
(Stockholmsföreningen

• Reportage om ocd i Allas, nr 14 
(Stockholmsföreningen)

• P4 Värmland om OCD-föreningen 
Värmlands nystart (Värmlandsföreningen)

Kontakt med media Om jag inte
tvättar händerna

För en del blir katastroftankarna så starka att de 
tar över hela tillvaron. Sedan 1989 har vi hjälpt 
dem som lider av OCD att bryta sina ritualer.

Om du eller någon du bryr dig om behöver hjälp:
www.ocdforbundet.se  |  08-628 30 30

• Intervjuer i radio/tidning om psykiatriska 
akutmottagningarna i Skåne (Östra Skåne-
Blekingeföreningen)

• Helsidesannons i Svenska öden & äventyr, 
januari

Digital 
samtalsgrupp

Alla kan 
delta!

8 Östgöta Correspondenten
Lördag 4 juni 2022NYHETER 

Hjälp och behandling finns för 
samlare – men inte överallt
ÖSTERGÖTLAND
Samtidigt som många människor 
känner till fenomenet är begreppet 
nytt och behandlingar har ännu inte 
utvecklats och spritts. Ännu är inte 
heller orsakssambanden helt klara. 
Christian Rück är professor 
i psykiatri och forsknings-
gruppledare vid Karolinska 
Institutet i Stockholm. 

Han menar att den här for-
men av tvångsbeteende har 
blivit populär i media på 
grund av att det till skillnad 
från andra syndrom inom 
OCD går att visualisera. 

– Det är svårt att göra tv om 
människors tankar. Men här 
finns det ett väldigt konkret 
beteende som går att visa 
upp, och det blir spännan-
de, menar han.  

Studien som inletts på 
KI vill utröna hur man kan 
kombinera samtalsterapi 
med kommunal hemtjänst 
eller boendestöd. Det är ofta 
socialtjänstens personal som 

upptäcker en hoarder. Inte 
sällan får de röja upp hos en 
motsträvig vårdtagare. 

– Det kan handla om en 
äldre människa som samlat 
i flera årtionden. Det hade så-
klart varit önskvärt att perso-
nen sökt hjälp i tid, innan det 
utvecklats till en katastrof, sä-
ger Christian Rück. 

KBT kan se olika ut. Man 
använder inte samma me-
tod för att behandla personer 
med samlarsyndrom som för 
andra tvångsbeteenden. 

Han menar att det besvär-
liga med samlarsyndrom är 
att den drabbade ofta inte 
uppfattar sig som lidande. 
Det är snarare omgivningen 
som lider av personens sam-
lande. En anhörig, fastighets-

ägare eller granne. Att som 
anhörig förmå hen att inse 
sin sjukdom och gå i terapi 
för det är inte alltid lätt. Det 
finns stor risk för konflikt. 

Hur gör man som anhö-
rig? 

– Man kan bara tipsa om 
att det finns hjälp, och själv 
finnas till för den drabbade. 
Sedan måste den anhörige 
nog förstå att den personen 
ser ett värde med sina saker. 
Man måste respektera perso-
nens beslut. 

Kan man vara pedant och 
ha samlarsyndrom? 

– Kanske inte städpedant. 
En bostad har ju en begrän-
sad yta. Till slut blir det så 
översvämmat av saker att det 
blir problem. Det går inte att 
hålla rent. Det är först då det 
blir en diagnos. Det handlar 
både om att samla på sig sa-
ker, men det mest slående 
är att man inte kastar något. 
Ens sådant som andra tyck-
er är rent skräp, säger Chris-
tian Rück. 

Är det ett problem för vår-
den att patienten inte har 
sjukdomsinsikt? 

– Ja absolut, och ett stort 
problem för anhöriga. 

Projektet i Stockholm ut-
går från en gruppterapi med 

KBT plus att man utbildar 
kommunala boendestödja-
re i hur de ska agera. 

Den typen av behandling 
finns inte i alla regioner. Går 
man in på Vårdguiden i Öst-
ergötland står det inte ett 

ord om samlarsyndrom un-
der rubriken OCD. 

Sune Johansson
sune.johansson@ostmedia.se

Christian Rück, professor i psykiatri och forskningsgruppledare vid Karolinska Institutet i 
Stockholm.  FOTO: KAROLINSKA INSTITUTET

”Kan vara diagnosen med lägst sjukdomsinsikt”
ÖSTERGÖTLAND
När går vårt behov av att 
samla på saker över från 
ett intresse till att bli en 
sjukdom?

– Fram till 2013 ansågs sam-
larsyndrom vara en form av 
tvångsbeteende, men nume-
ra ses det som en egen diag-
nos, berättar Elin Olaisson.

Hon är verksamhetschef 
på OCD-föreningen i Stock-
holm där OCD står för Ob-
sessive Compulsive Disorder 
(tvångstankar och tvångs-
handlingar).
Vad kännetecknar en hoar-
der – en person med sam-
larsyndrom?

- att man inte kan använda 
delar av sin bostad för att det 
är belamrat med saker.

- att man känner oro och 
olust inför att slänga saker.

- att samlandet orsakar 
begränsningar, till exempel 
i ditt sociala liv eller att du 
mår psykiskt dåligt över ditt 
beteende

I de svåraste fallen övergår 
samlarmanin i ren misär. Sa-
kerna som sparas kan belam-
ra nästan hela bostaden och 
värdelösa saker som förpack-
ningar eller omslagspapper 
kan blandas med matrester 
och skadeinsekter.

– Det kan utvecklas till en 
sanitär olägenhet, risk för 
brand eller vattenskada, me-
nar Elin Olaisson.

Många med OCD-diagnos 
tar antidepressiva medici-
ner, men forskning visar att 
dessa inte på samma sätt 
hjälper en hoarder. Även en 

annan typ av KBT krävs. Där-
för har forskningen skilt ut 
diagnosen samlarsyndrom 
från övriga tvångssyndrom. 
Bit för bit får patienten lära 
sig slänga saker och hante-
ra de jobbiga känslorna. I 
Stockholm sker nu en stu-
die på hur KBT kan kombi-
neras med besök från soci-
altjänstens boendestödja-

re, som stöttar personen att 
själv komma ur sitt tvångs-
mässiga samlande.

Elin Olaisson berättar att 
orsakerna till denna sjuk-
dom inte är helt klarlagda. 
Man tror att det finns ärftli-
ga faktorer. Men händelser 
i livet kan också utlösa eller 
förvärra ett beteende som 
vi alla till viss del har. Det är 

normalt att ha ägodelar som 
man inte använder. Det är ju 
när sakerna så att säga äger 
sin ägare som det blir ett pro-
blem.

När föreningen kontak-
tas angående samlarsyn-
drom är det vanligen anhö-
riga som ringer och är oroli-
ga. Svenska OCD-förbundet 
stöttar drabbade och deras 

anhöriga. Någon lokal för-
ening finns inte just nu i Öst-
ergötland. Däremot finns ett 
antal nät-grupper på sociala 
medier.

– Det här kan vara den di-
agnos som har den lägsta 
självinsikten. Många ser inte 
sitt beteende alls som ett pro-
blem. Anhöriga som går in 
och röjer riskerar att försäm-

ra relationer. Jag har träffat 
personer som fått lämna sin 
lägenhet och flyttat in hos 
anhöriga, och ändå inte ser 
det som ett problem. Utan 
bara tyckt att ”bra, då har jag 
ett annat ställe att ha mina 
saker”, berättar Elin. 

Sune Johansson
sune.johansson@ostmedia.se

Elin Olaisson är verksamhetschef på OCD-förbundet, som stöttar, utbildar och påverkar inom tvångsdiagnoser. FOTO: PRIVAT
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Informatörsprojektet – så sprider vi kunskap

• För 2022 erhöll OCD-förbundet  
1 640 000 kr från Socialstyrelsen till 
”informatörsverksamhet som rör psykisk 
ohälsa och psykiska funktionsnedsättningar”. 
Med informatörsverksamhet avses utbild-
ningar, personliga möten och liknande insats-
er som utförs av personer med erfaren het 
av egen eller närståendes psykiska ohälsa 
(informatörer).

Anställda inom projektet är projektledare, 
administratör, kurshandledare och kommu-
nikatör motsvarande en och en halv heltids-
tjänst. Projektets styrgrupp består av tre 
personer ur förbundsstyrelsen som har träffats 
digitalt sju gånger under året.

Fokus i år har legat på att bygga upp 
och stärka strukturen kring förbundets infor-
matörsverksamhet samt att rekrytera och 
utbilda gamla och nya informatörer.

Det övergripande målet är att öka kun-
ska pen om ocd och relaterade syndrom 
(dysmorfofobi, samlarsyndrom, trichotillomani 
och dermatillomani) genom att sprida infor-
mation till allmänhet samt yrkesfolk i olika 
professioner (skola, vård m m), politiker, 
myndigheter och organisationer.

Våra tre verksamhetsmål:  

Verksamhetsmål 1: Att uppnå ökad kunskap 
i samhället med hjälp av våra informatörer.  
Verksamhetsmål 2: Att OCD-förbundets 
informatörer har de förutsättningar de behöver 
för att bedriva informatörsaktiviteter.  
Verksamhetsmål 3: Att det ska finnas 
informations- och utbildningsmaterial.

Våra projekt 2022
OCD-förbundet bedriver ett kontinuerligt utvecklingsarbete genom olika projekt; 
Informatörsprojektet, Anhörigprojektet och Friskare med djur och musik.

• En öppen chatt och telefonlinje möjliggör 
för allmänhet, profession samt personer med 
diagnoser och deras anhöriga att ställa frågor 
om våra diagnoser samt få vägledning. 

Under hösten var dessa kanaler öppna 
under sammanlagt fyra kvällar i veckan. 
Både chatt och telefonlinje har bemannats av 
informatörer. 

Marknadsföring har skett genom webb, 
nyhetsbrev, medlemsbrev, med lemstidning 
samt sociala medier (med bland annat 
sponsrade inlägg).

Vår nya chatt och telefonlinje där man kan fråga om ocd 
har varit populär under hösten.

OCD-chatten och OCD-linjen
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Informatörer är personer med  erfarenhet 
av egen eller närståendes ocd (eller när-
liggande diagnos). Dessa är grunden i 
hela projektet, det är deras  kunskaper och 
 erfarenheter som ska spridas i samhället. 
Därför är det viktigt att vi tar  tillvara intres-
serade medlemmar och ger dem utbildning 
och stöd. 

• Under året har vi utbildat sex nya infor-
matörer till goda föreläsare, så att den 
personlig erfarenhet kan förmedlas och 
ge mottagaren kunskap, tips och hopp. 
Utbildningen består av fem kursdagar (tre 
digitala och två fysiska) på totalt 25  timmar, 
med röst- och talteknik, kunskap i att plan-
era och producera en föreläsning, påverka 
attityder, motverka fördomar samt att integrera 
personliga erfarenheter med fakta. Genom 

regelbundna digitala träffar får informatörer 
information från förbundet och kan dela 
erfarenheter och lära känna varandra. 
Under senare delen av året har drygt tio nya 
medlemmar anmält sitt intresse av att bli 
informatörer som kommer att utbildas nästa år.

Informatörerna delar med sig av sina erfarenheter

Snezjana Budajeva, informatör och ordförande i 
OCD  Sweden.

Ett projekt för att ta fram en digital kurs för 
skolpersonal genomfördes i Uppsala 2019, 
och utmynnade i Se OCD i skolan. E-sko-
lan består av korta texter och filmer som 
belyser olika aspekter av hur ocd kan yttra 
sig i skolsammanhang. 

• Kursen vänder sig till all skolpersonal på 
grund- och gymnasieskolor och som kursdel-
tagare får man bättre kunskap om ocd hos 
elever, beteendemönster och tips på hur man 
kan bemöta elever med tvångsproblematik. 
Handledare i kursen har egen erfarenhet av 
ocd vilket är en viktig del i informatörsprojektet.

Under 2022 genomfördes fyra kurser 
och cirka 80 deltagare fick diplom. Utvär
deringarna visar att e-skolan är mycket 
uppskattad och att deltagarna ökat sina 
kunskaper mycket. Dessa kan i sin tur sprida 
sina kunskaper i sina yrkesroller på sina 

respektive skolor vilket kommer att gynna 
elever med diagnosen.

I början av året uppdaterades e-skolan, och 
kortades från fem veckor till fyra. En satsning 
på marknadsföring på webb, sociala medier, 
tidningsannonser, mejl och telefonsamtal har 
lett till fler deltagare och fulltecknade kurser 
under hösten. 

”Se OCD i skolan” ger skolorna bättre koll på ocd

Tidningsannonser
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Informationsmaterial
 

• Förbundets informationsmaterial är grun-
den för kunskapsspridning, och används av 
infor matörer, kansli, styrelsemedlemmar och 
lokalföreningar. Under 2022 fortsatte uppda-
teringen av befintligt material och togs även 
fram nytt.

Informationsfolder om diagnoser översat-
tes till finska och arabiska. Den togs även 
fram i en utskriftsvänlig A4-version för ut-
skick till mottagningar och våra lokalfören-
ingar.

Flyer riktade mot skolpersonal inför föreläs-
ning om hemmasittare.

Film om våra informatörer för sociala 
 medier, i första hand som marknadsföring 
av informatörernas personliga berättelser för 
yttre aktö rer som arbetsgivare och myndig-
heter.  Arbetet påbörjades i slutet av 2022, 
och  filmen färdigställs under 2023. 

Annonskampanj på sociala medier för att 
göra ocd mer känt. 

Powerpointmallar som kan användas för 
allmänna presentationer och våra utbild-
ningar. En särskild mall har tagits fram för 
informatörerna, med ett antal förproduce-
rade sidor.

Uppdaterad större folder om ocd, 
med nya grafiska profilen. Även 
våra kunskapsblad har uppdaterats 
grafiskt. 

Webbsida om informatörer för 
 bokning, samt en intern sida för 
 informatörerna.

Profilmaterial som rollups, 
 monterbordsdukar, tygkassar, 
 pennor, reflexer och block. 

och relaterade syndrom
ocd

ocd – tvångssyndrom 
Personer med ocd plågas av ihållande 
tankar kring t.ex. sjukdomar, smuts, vålds-
handlingar och att göra fel. De flesta utför 
tvångshandlingar för att dämpa ångesten, 
t.ex. kontrollerar saker upprepade gånger, 
tänker ramsor eller undviker vissa platser 
och situationer. Anhöriga dras ofta in i 
tvångsritualerna, som kan bli så 
omfattande att man inte klarar av skola 
och arbete.
Personerna är ofta medvetna om det 
orimliga i tankar och handlingar, men kan 
ändå inte förmå sig att sluta.

Samlarsyndrom – Hoarding disorder
Personen kan inte förmå sig att göra sig av 
med ägodelar, och ibland inte heller att 
byta ut eller slänga hushållsartiklar som 
gått sönder. Hemmet kan bli överbelamrat 
och svårt att röra sig i, kök och badrum 
kan bli obrukbara med sanitära olägen-
heter som följd. För personer med sam-
larsyndrom är varje sak betydelsefull, och 
de har ofta svårt att förstå att deras 
beteende utgör något problem. 

Dermatillomani – Skin picking
Personen plockar eller river överdrivet 
mycket på huden, ofta på ansikte, armar 
eller händer. Beteendet påminner mycket 
om trichotillomani, men med fokus på hud i 
stället för hår. Rivandet kan ta mycket tid 
och kan orsaka sår och andra hudskador. 
Skamkänslor kan göra att personen inte 
vill visa sig för andra.

Trichotillomani – Hair pulling disorder
Personen drar loss hårstrån från kroppen, 
vanligast på skalpen och runt ögonen. Det 
kan leda till kala fläckar på huvudet och 
avsaknad av ögonbryn och ögonfransar, 
och kan också ta mycket tid i anspråk. 
Hårryckandet kan vara ett sätt att lugna sig 
från en anspänning, men det kan också 
vara mer ofokuserat automatiskt beteende 
där personen inte riktigt är medveten om 
det.

Dysmorfofobi – bdd
Personer med bdd är fixerade vid sitt
utseende och uppfattar sig som defekta 
och abnorma, trots att omgivningen anser 
att de är helt normala. De kan fastna i 
ritualer framför spegeln i timmar, och lägga 
mycket tid och kraft på att dölja sina 
”brister”. Detta kan bli så omfattande att 
det leder till social isolering och svårig-
heter att gå till skola och arbete. Personer 
med bdd har ofta en bristande sjukdoms-
insikt.

5 av 100  
lever med 

OCD

ocdforbundet.se

Vi stöttar, utbildar 
& påverkar

Barbro Olander är projektledare för Informatörsprojektet. Vår nya rollup, 
monterduk och informationsfoldrar har skickats ut till informatörer, 
lokalföreningar, samt lagts ut på interna föreningssidor.

Förbundets informatörer fick tygkassen med trycket 
”Bara en tanke?”.

Broschyr
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Under 2022 genomfördes en satsning för 
att samordna, uppdatera och marknads-
föra våra utbildningar och föreläsningar  
på webb och i sociala medier. 

• Vi erbjuder utbildningar till personal och 
arbetslag inom boendestöd, hemtjänst och 
psykiatri samt handläggare och besluts-
fattare inom till exempel socialtjänst, försäk-
ringskassa och arbetsförmedling. Under året 
har vi haft upp emot tio utbildningar med två 
till tre tillfällen vardera. Flera utbildningar och 
föreläsningar än tidigare har getts digitalt som 
en positiv efterverkan av pandemin.

Våra öppna föreläsningar når fler än våra 
medlemmar, och eftersom de är digi tala har 
de varit tillgängliga för både profession och 
allmänhet i hela landet. I föreläsningsserien 
har vi bjudit in olika föreläsare varannan 
måndagskväll under vår och höst. Totalt har det 
blivit 11 föreläsningar med i snitt 60  åhörare. 
Föreläsarna är både professionella, de med 
egen diagnos samt anhöriga. Den efterföljande 
frågestunden är alltid mycket populär.

Genom förbundets e-förening OCD Sweden 
har vi spridit kunskap om ocd genom live-
sända intervjuer och föreläsningar flera 
gånger i månaden. De håller egna kortkurser 
om olika teman, behandlingsformer och 
forsk ningsstudier. Genom föreningens Insta-
gramkonto, som har över 2 600 följare, har 
kunskapen om diagnosen och förbundet 
spridits till nya målgrupper. 

Vi utbildar och föreläser för allmänhet och profession

En av våra utbildningar riktar sig til personal och arbetslag 
inom boendestöd, hemtjänst och psykiatri.

Foto: Brooke C
agle, U

nsplash

Anhörigprojektet

• Under året startade ett nytt projekt i för-
bundet med bidrag från Socialstyrelsen, i 
syfte att inventera och utveckla vårt stöd 
för anhöriga. Det har tagits fram nya sidor 
för anhöriga till webbsidan med fakta, 
personliga berättelser och filmat material. 
Även annan information för anhöriga på 
webben har gjorts mer tillgänglig på webben. 
För kartläggningen av anhörigstödet har 
en rad intervjuer med medlemmar och 
förtroendevalda genomförts. 

Det pågår också ett arbete med att 
översätta och ge ut en amerikansk handbok för 
anhöriga om praktisk ocd-behandling i hemmet. 
Som en del i att nå ut till nya grupper togs tre 

På vår webb berättar författaren Karin Thunberg hur det 
var att växa upp med en mamma som samlade.

Foto: D
an H

ansson, SvD
/TT

kortfilmer fram, på temat att vara anhörig till en 
person med någon av våra diagnoser. Filmerna 
har nått nära 90 000 personer på Instagram.
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I december höll hästen Charmeur, som 
har många barn i projektet, på att dö. Han 
överlevde efter operation och både barnen 
och de som arbetar med projektet är mycket 
tacksamma.

Friskare med djur och musik är ett 
hälsoprojekt för barn med ocd. 

• Aktiviteter anordnas löpande under året, 
samt under sommaren ett läger (3–7 augusti) 
för flickor mellan 8–18 år. Läg ret var för 
tionde året i rad förlagt på Toppe  ladu gård, en 
herrgård 2 mil utanför Lund. 

I bygden finns kyrkomusikern och sång
pedagogen Kerstin Larsson som är ansvarig 
för musiken under lägren. Metoden är ut  veck -
lad i samarbete med BUP, och erbjuder en 
möjlighet för barnen att utsätta sig för sådant 
de tycker är svårt, till exempel smuts i en miljö 
där de känner sig trygga och har roligt. 

Under positiva former tränas barnens kog-
nitioner och känslor med hjälp av kon takten 
med djur och musik. 

Det är också värdefullt att träffa andra 
med liknande upplevelser. Utanförskapet och 
stigmat minskar genom att barnen får någon 
att prata med som förstår hur det är att leva 
med oro, ångest och tvångstankar. 

Friskare med djur och musik – träning för barn och unga

På sommarlägret får barn och unga träffa andra med 
liknande erfarenheter. 

Foto: M
arc Fem

enia

Tuva med 
ponnyn Penny.
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I slutet av juli var det dags för OCD- 
förbundets årliga sommarläger med 
 kurser och avkoppling.
 

• Ett femtiotal medlemmar tillbringade fem 
dagar tillsammans i Vadstena Folkhögskola, 
och vilka dagar vi fick! På programmet stod 

föreläsningar, samtals-
grupper och avkopplande 
aktiviteter. Bland annat be-
rättade psykologen Daniel 
Östlund (t v) om behand-
ling av ocd, medan Eva 
Sandberg från Göte borgs-

föreningen, före läste om anhörigskap. Hon 
gav rådet att välja sina strider och prata öp-
pet om ocd i släkten. 

Vi som deltog fick med oss nya kunskaper 
och fina stunder med skratt, samtal och 
trevliga middagar, allt i en vacker miljö vid 
Vätterns strand.

Sommarläger vid 
 Vätterns strand

Hanna 
Edlund (t v) 
och Kristin 
Johansson, 
Göte borgs
föreningen, 
delade med 
sig av egna 
erfarenheter 
av ocd.

Eva Sandberg (t v) föreläser om anhörigskap. Ovan 
Kerstin Evesson, lägerarrangör, med Birgitta Ehrensvärd.
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• I förbundet finns nu 13 lokalföreningar 
och en regional förening i Stockholms län, 
samt flera kontaktpersoner spridda över 
landet. Under året återväcktes vår förening 
i Värmland. Vi har också en e-förening, OCD 
Sweden, som bedriver digital verksamhet för 
medlemmar från hela landet. Det ideella lokala 
arbetet är basen i förbundets verksamhet 
och den beskrivs i lokalföreningarnas 
verksamhetsberättelser. 

I Stockholm, Göteborg och Malmö 
finns lokala kanslier. Ordföranden från 
lokalföreningarna möts regelbundet i digitala 
ordförandemöten.

Efter pandemin har lokalföreningarnas 
digitala verksamhet vuxit, med zoom-före-
läsningar, möten, cafékvällar och samtals-
grupper. Det har gett ökade möjligheter att 
delta oavsett bostadsort.

Läns- och lokalföreningarna var aktiva på 
många områden

... aktiviteter för medlemmar
• I alla lokalföreningar ordnas styrelsemöten, 
medlemsmöten och medlemsaktiviteter 
som föreläsningar, utflykter, promenader, 
cafékvällar, badmintonkvällar, bowlingkväll, 
kreativa träffar, filmvisning, höstfest, skogs 
vandring, Öppet hus, konstrundor, adventsfika, 
julfester samt träffar för både dem med olika 
diagnoser och anhöriga. Antalet sammanlagda 
medlemsträffar uppgår till nära två hundra.

Föreläsningarna från föreningarna utgår 
både från experter och personliga berättelser 
och rör ämnen som kbt, guidning för anhö r-
iga, tabutankar, 4-dagarsmetoden, sam lar-
problematik, bdd och ocd.

Det anordnades en sommarkurs i Luleå av 
föreningarna i Norrbotten och Västerbotten.

En annan viktig del av lokalföreningens 
verksamhet är stöttande samtal med både 
medlemmar och icke-medlemmar med ocd 
(och närliggande diagnoser) samt med 
anhöriga. Vi har också förtroendevalda som 
även arbetar som Peer support.

Flera lokalavdelningar har webbsidor eller 
är verksamma i sociala medier som Facebook 
och Instagram.

Stockholmsföreningen genomförde för 
första gången en kurs i självmedkänsla, 
baserat på material framtaget av Karolinska 
Institutet, som snabbt blev fulltecknad.

OCD-föreningen Östra Skåne-Blekinge höll 
med hjälp av OCD-föreningen Malmöområdet, 
en samverkanskurs med Furuboda folkhög-
skola en helg i november. Deltagarna bjöds 
på föreläsningar (bl a av Hässleholms nyöpp-
nade psykiatrimottagning med inriktning 
på ocd, Försäkringskassan och Personligt 
Ombud (PO), samt psykologer och personliga 
berättelser).

Forskaren Matti Cervin berättade om 4dagarsmetoden 
för Malmöföreningens medlemmar.
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AnnKatrin Noreliusson var på läger i Luleå, där artisten 
Kitok berättade om sin ocd.

... påverkansarbete
• De lokala styrelserna deltar i regionernas 
och kommunernas brukarråd, inflytanderåd 
och dialogmöten. Det pågår mycket utveck-
lingsarbete för Effektiv och nära vård (det 
som på riksplanet kallas God och nära 
vård). Där är flera föreningar aktiva i olika 
samrådsgrupper.

Föreningarna har under verksamhetsåret 
bedrivit omfattande intressepolitiskt arbete. 
Styrelseledamöter och medlemmar har 
deltagit i samverkansmöten i kommuner och 
regioner genom att vara representerade i 
brukar, inflytande och strategiråd samt delta 
i möten med politiker, politikerutfrågningar, 
hearings och besvara enkäter. 

 
Några exempel under 2022:
• Testpiloter/gett synpunkter på BUP:s 

digitala behandling av lättare depression 
(Stockholmsföreningen)

• Gett synpunkter/deltagit i referens-
grupps möte med forskare inom BUP 
OCD/KIND om ett nytt digitalt stöd till 
föräldrar med barn i riskzonen för OCD 
(Stockholmsföreningen tillsammans med 
OCD-förbundet)

• Möte med Socialstyrelsen om utveckling 
av BUP i Värmland (Värmlandsföreningen)

• Bidragit med referenspersoner till treårigt 
forskningsprojekt kring svårigheter för 
unga personer med OCD i arbetslivet – 
”Förutsättningar för ökad inkludering och 
hållbarhet i arbetslivet för unga vuxna 
med OCD” – som genomförs vid Uppsala 
universitet (Uppsala och Östra Skåne-
Blekinge), se sid 23. 

• Deltagande i ”Akutgruppen” som utreder 
upplevelsen av mottagandet på psykia-
triska akutmottagningar i Skåne (Östra 
Skåne-Blekinge och Malmöområdet).

Mariann Sjögren föreläste på Folkhälsoveckan i Falun.

Pyssel kan vara ett 
kravlöst sätt att umgås. 
I december ordnade 
Malmöföreningen 
en kreativ träff med 
kransbindning.



OCD-förbundets verksamhet 2022

20

... spred information
• Informationsmaterial skickas till hälsodiskar, 
aktivitetshus, vårdavdelningar, habiliteringar, 
särskilda boenden, ungdomsmottagningar, 
vårdcentraler, handikappråd, anhörig konsu-
lenter, socialsekreterare, boende stödjare, 
kommun och regionpolitiker m fl. 

Föreläsningar har hållits för skolpersonal, 
regionpolitiker och för personal inom 
kommuner och regioner. 

Föreningarna har också deltagit med 
bokbord/monter i mässor och event, som: 
• Temadag hos arbetsmarknadsförvaltningen 

(Stockholmsföreningen)
• LSS-konferens (Stockholmsföreningen)
• Socionomdagarna (Stockholmsföreningen 

och förbundet)
• Folkhälsovecka (Värmlandsföreningen)
• Fokusvecka psykisk hälsa 

(Värmlandsföreningen)
• Workshop på Kulturmagasinets 

Anhörigvecka (Västernorrlandsföreningen)
• Skåneveckan för psykisk hälsa (Östra 

Skåne-Blekinge)
• Bidragit till ny föreningsfolder i Region 

Skåne (Östra Skåne-Blekinge)

Susanna Wersäll på Världshälsodagen för psykisk 
hälsa i Skåne.

Kristin Johansson och Hanna Edlund på Anhörigdagen i 
Kungälv i oktober.

Johanna Persson (t v) och Elin Olaisson (t h) på 
Socionomdagarna med kansliets Nataša Vukosavljević.

• Återhämtningscaféer (Östra Skåne-
Blekinge)

• Högskolan Falun dag för personal i vård/
omsorg (Dalarna)

• Världsdagen för Psykisk Hälsa på 
Universitetet i Malmö

• Malmö stads Anhörigcafé
• Malmöfestivalen
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• Lokalföreningar har haft samarbete med 
Attention, Balans, Ångest  syndromsällskapet, 
Schizofreniförbundet, Spes, IFS, Fontänhuset, 
NxtMe, Svenska Kyrkan, Frisk & Fri, RSMH 
och Samlarteamet Malmö. 

De har varit representerade och deltagit 
i NSPH-nätverk, lokala och regionala Funk-
t ionsrätt, Funktionsrättsråd och andra mot-
svarande lokala och regionala grupper. 
Aktiviteterna syftar till ökat lokalt inflytande. 
Medlemmar är verksamma som ambassa-
dörer inom ramen för (H)järnkoll.

Många av lokalföreningarna samarbetar 
med Studieförbundet Vuxenskolan.

... och samarbetade med 
många olika aktörer

Skåneföreningarnas Furubodaläger bjöd på fint boende, 
fin gemenskap och vackert vinterväder.

För andra året i rad utbildade Stock holms  -
föreningen högstadie- och gymnasie skolor 
i Stockholms stad om dysmorfofobi (bdd) 
för att fler elever ska kunna identifi eras och 
slussas vidare till vården. 

Under 2022 har elevhälsan på 37  skolor 
genomgått en entimmes utbild ning, och 
42  skolor i länet deltog i en föreläsning i 
ämnet. 

För de flesta märks de första tecknen på ocd eller bdd  
under skolåren. Därför är skolpersonal en av våra  
viktigaste målgrupper.

Foto: Tyler Flow
e, U

nsplash
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De områden som OCD-förbundet arbetar 
med ligger helt i linje med flera statliga 
betänkanden som kommit på senare år.

•”Förslag för en långsiktigt hållbar styrning 
inom området psykisk hälsa” (SOU 2018:90) 
beskriver folkhälsopolitikens utgångspunkter: 
det tidiga livets villkor, kunskaper, kompetens 
och utbildning, arbete, ekonomi och försörj-
ningsmöjligheter, boende och närmiljö, lev-
nads vanor, kontroll, inflytande och delaktighet 
samt en jämlik och hälsofrämjande hälso- och 
sjukvård. Dessa områden förutsätter och följer 
efter varandra. 

OCD-förbundet arbetar intressepolitiskt för 
att påverka hela denna kedja. Stöd till familjer 
och tillgång till diagnos och behandling när 
föräldrarna börjar misstänka ocd och ökade 
kunskaper hos skolpersonal är grundstenar. 

En annan grundsten är tillgänglig vård 
med goda kunskaper om ocd och närliggande 
diagnoser. För att utveckla en modern, till-
gäng lig och jämlik ocd-vård behövs för bun-
dets kompetens och erfarenheter samt en 
stor satsning på forskning och utbildning inom 
vårdens olika nivåer.

För att påverka och förbättra livsvillkoren 
för människor med ocd och angränsande 
diagnoser har förbundet varit mycket aktivt 
i intressepolitiskt arbete i samverkan med 
Funktionsrätt Sverige och NSPH, och 
deltagit i arbete med att besvara remisser 
i handikappfrågor och annat övergripande 
intressepolitiskt arbete, samt skrivit 
debattartiklar tillsammans med andra 
brukarförbund.

Syftet med detta är att påverka sam hälls-
utvecklingen och lagförslag för främ jande 
av hälsa och utbildning. Genom   på verkans-
arbetet ökar vi kunskapen om ocd som 
funktionshinder. 

Under året har OCD-förbundet medverkat i 
ett antal debattartiklar, bland annat:

Vi jobbar intressepolitiskt

• ”Skollagen fungerar inte för funktions-
ned satta elever” med Funktionsrätt 
Sverige och tio av medlemsförbunden, 
bland andra Attention och Astma- och 
allergiförbundet (Dagens Nyheter 20/5)

• ”Lämna Arvsfonden utanför politisk 
klåfingrighet”, tillsammans med NSPH 
riks

• ”Staten måste säkra finansieringen 
av personliga ombud” med samtliga 
NSPH:s 13 medlemsorganisationer och 
YPOS (Yrkesföreningen för personliga 
ombud) (Socionomen)

Under året har också OCD-
förbundet inkommit med synpunkter och 
skrivelser, exempelvis till Hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen Region Stockholm 
angå ende Strukturutredningen, ”Avtalsstruktur 
och beställarstrategi specialistpsykiatri 27 april 
2022”.

Elin Olaisson (t v) och Krillan Ahlsén (t h) fick en stund 
med dåvarande socialminister Lena Hallengren för att 
prata ocd under en träff på Socialdepartementet.



OCD-förbundets verksamhet 2022

23

Förbundet samt läns- och lokalföreningar 
har deltagit på konferenser och seminarier 
anordnade av bland annat Socialstyrelsen, 
Funktionsrätt Sverige och NSPH. 

• Lokalföreningarna har deltagit i konferenser 
och seminarier där företrädare för psykiatrin, 
socialtjänsten, Försäkringskassan, Arbets-
för med lingen och politiker har varit repre-
senterade. 

OCD-förbundets budskap i dessa 
sammanhang är att ocd är vanligt, ofta 
debuterar i unga år och att tillståndet fram-

Deltagande på konferenser och seminarier
gångsrikt går att behandla, och att tidig upp-
täckt ökar chanserna till god behandling och 
minskat lidande för sjuka och anhöriga. 

Runt om i landet medverkade föreningarna 
med information och bokbord i samband 
med Malmös Lokalt Forum, Skåneveckan 
för psykisk hälsa, Blekinges psykiatrivecka, 
Psykiatribussen och andra typer av dagar 
där organisationer och allmänhet inbjuds. 
Medlemmar har anlitats av psykiatrin och 
kommunerna och föreläst och samtalat vid 
samlingar för till exempel läkare.

Förbundet och lokalavdelningarna följer 
aktuell forskning, och skriver även om 
detta i vår medlemstidning. Forskare har 
föreläst för medlemmar och allmänhet 
under förbundets föreläsningsserie, i 
lokalföreningarna samt under förbundets 
sommarläger som hölls i Vadstena i under 
fem dagar i juli. 

• För att utveckla en mer brukarstyrd forsk-
ning har förbundet efterfrågat mer samverkan 
mellan experter och förbundets medlemmar. 
Förbundet har också varit delaktigt i projektet 
Peer Support, samt i regionala satsningar. 

Från flera håll har vi varit aktiva i olika 
samrådsgrupper när det gäller Effektiv och 
nära vård (i Uppsala). 

Representanter från OCD-förbundet 
har också deltagit i referensgrupper för ett 
arbetslivsprojekt, Förutsättningar för ökad 
inkludering och hållbarhet i arbetslivet för 
unga vuxna med OCD (Uppsala universitet/
KI) som syftar till att öka chansen för unga 
med ocd att få ett hållbart arbetsliv samt 
ett forskningsprojekt av David Mataix-Cols 
och Kristina Aspvall kring möjligheten att 

Medverkan i forskning och utveckling

förebygga ocd i unga år där ärftlighet finns.
Styrelsen har också en representant i FAP 

(Föreningen för alternativ till psykofarmaka) 
som arbetar för ett bredare utbud av 
behandlingar vid psykisk ohälsa.

Överläkare Long Long Chen från OCDmottagningen i 
Huddinge föreläste på vårt sommarläger i Vadstena.
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Efter pandemin, som varit svår för många av våra 
medlemmar och medfört isolering och utsatthet, kunde 
vi förra året äntligen återuppta en mängd aktiviteter. 
Lokalföreningarna har ordnat stödgrupper, föreläsningar, 
cafékvällar, promenader och annan hälsofrämjande 
verksamhet. Jag vill å förbundsstyrelsens vägnar tacka 
för ert arbete. Det är lokalföreningarna som är hjärtat i 
förbundet, som bedriver värdefullt lokalt påverkansarbete 
och ordnar aktiviteter som gör skillnad för våra 
medlemmar. 


Styrelsen vill också tacka er experter som är knutna 
till vårt förbund, för att ni bidrar med er kunskap som 
föreläsare, faktagranskare av informationsmaterial med 
mer. Tack också till er forskare som involverar oss från 
brukarrörelsen i era projekt. 


Till sist riktar jag ett extra varmt tack till alla er 
medlemmar, nya och gamla, som ger av er tid och 
ert engagemang. Som kontaktpersoner eller ledare 
i stödgrupper, som föreläsare, som deltagare i våra 
aktiviteter. 


Glädjande nog har vi under 2022 blivit ännu fler 
medlemmar. Ju fler vi blir, desto större blir vår möjlighet 
att påverka. Tillsammans sprider vi kunskap om ocd 
och relaterade diagnoser. Tillsammans kämpar vi för 
minskade fördomar och ett friskare samhälle. 


Ordförande Helena Rönnberg


Tack till alla er medlemmar!


Foto: M
adeleine Andersson


”Glädjande 
nog har vi 


blivit ännu fler 
medlemmar”
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Det ideella arbetet i föreningarna är 
kärnan i verksamheten. Atmosfären av 
stöd och gemenskap som uppstår mellan 
människor med likartade erfarenheter är 
värdefull. Förbundsstyrelsen har under 2022 
bestått av personer från hela landet med 
egen erfarenhet av ocd eller som anhöriga/
närstående. Förbundets verksamhet finan
sieras huvudsakligen genom statsbidrag för 
handikapporganisationer som beviljas av 
Socialstyrelsen. Cirka 10 % av förbundets 
intäkter kommer från medlemsavgifter.


Under verksamhetsåret 2022 beviljades 
OCD-förbundet för sjätte året i rad ett särskilt 
”statsbidrag till informatörsverksamhet som 
rör psykisk ohälsa och psykiska funk tions-
nedsättningar” för att informera om ocd 
och relaterade diagnoser genom föredrag, 
utbildningar och i media.


En effekt av den tidigare pandemin är att 
vår digitala verksamhet har utvecklats och 
vi sprider kunskap på nya sätt. Vi sänder 
numera digitala föreläsningar för allmänhet, 
har digitala samtalsgrupper och genomför 
många av våra interna möten digitalt. 
Informationen görs därmed tillgänglig för nya 
grupper, som kan delta och mötas på distans.


Vi stöttar, utbildar och påverkar om ocd
OCD-förbundet arbetar ideellt för att 
personer med egen erfarenhet av 
ocd (tvångssyndrom) och relaterade 
syndrom (bdd/body dysmorphic disorder, 
trichotillomani och dermatillomani samt 
samlarsyndrom) och deras anhöriga/
närstående ska få relevant vård, stöd av 
och förståelse från samhället. 


Förbundet organiserar medlemmarna att 
ömsesidigt hjälpa och stödja varandra. Bland 
medlemmarna finns, förutom egendrabbade 
och anhöriga/närstående även andra intres-
serade, till exempel vård-, omsorgs- och 
skolpersonal. 


OCD-förbundet och de lokala föreningarna 
bedriver därutöver intressepolitiskt arbete 
riktat till kommuner och regioner samt 
myndigheter som Socialstyrelsen, För säk-
ringskassan, Arbetsförmedlingen, Polisen, 
Kronofogden och Skattemyndigheten. I sam-
arbete med organisationer, som Hjärnkoll, 
NSPH och Funktionsrätt, uppvaktar Svenska 
OCD-förbundet politiker och beslutfattare, 
lokalt, regionalt och på riksnivå.


Brist på kunskap och kompetens om ocd 
är ett av de största hindren för att personer 
som har ocd ska få relevant bemötande och 
behandling samt möjlighet till ett fullvärdigt liv. 
En av förbundets viktigaste uppgifter är därför 
att sprida information och kunskap om ocd 
och relaterade sjukdomar. 
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Experter knutna till styrelsen 
Sandra Bates, psykolog och leg. 
psykoterapeut 
Susanne Bejerot, psykiater och leg. 
psykoterapeut 
Linda Jüris, psykolog
David Mataix-Cols psykolog
Henrik Pelling, barnpsykiater 
Christian Rück, psykiater


Förbundsstyrelsen
Styrelsens valdes på förbundsstämman 
2021. Nästa stämma infaller i maj 2023.


Helena Rönnberg, Stockholm, ordförande
Gunilla Ekholm, Uppsala, vice ordförande 
Lisbeth Bergman, Piteå, ledamot
Dagny Fjällström, Boden, ledamot 
Hanna Edlund, Göteborg, ledamot
Lars Ekvall, Stockholm, ledamot
Vera Nordlander, Stockholm, ledamot 
Daniel Svensson, Varberg, ledamot 
Anneli Blomberg, Stockholm, suppleant/ny 
ledamot
Anna Du Rietz, Göteborg, suppleant


Ledamoten Kasper Martinell, Örebro, avgick 
ur styrelsen under 2022. Han ersattes av 
suppleanten Anneli Blomberg.


Valberedning  
Lena Nilsson, Uppsala 
AnnKatrin Noreliusson, Hudiksvall 
Anita Odell, Stockholm


Revisorer 
Som revisorer har anlitats Katarina Nyberg, 
auktoriserad revisor, HQV Stockholm AB. 


Läns- och lokalföreningar
I slutet av 2022 fanns 13 lokalföreningar, en 
regionalförening samt en digital förening, OCD 
Sweden. 


Vi har också kontaktpersoner spridda över 
landet. 


Många medlemmar efterfrågar lokala 
aktiviteter, men orkar inte med både sin 
sjukdom och ett aktivt föreningsliv. Det 
innebär svårigheter att starta lokalföreningar 
och att få medlemmar att våga eller klara av 


att komma till möten. Många medlemmar kan 
fastna i ritualer på grund av sin ocd och ha 
svårt att komma hemifrån och passa tider.


I maj träffades förbundsstyrelsen på Tapetfabriken  
i Stockholm.
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Hurra, vi får fler medlemmar!
svårt att våga lämna ut personliga uppgifter. 
Många medlemmar brottas också med dålig 
ekonomi och kan avstå från medlemskap av 
den anledningen. 


Detta leder till obalans i fördelning av 
anslag då medel fördelas med utgångspunkt 
i antalet medlemmar. Vi behöver fler med
lemmar och lokalföreningar för att nå uppsatta 
mål och erhålla ökade statsbidrag, lokala och 
regionala bidrag. 


Förbundet arbetar för alla som lider 
av ocd. Prevalens av ocd och relaterade 
diagnoser bör dock väga tyngre än antalet 
medlemmar vid fördelning av statsbidrag till 
handikapporganisationer. 


För att öka antalet medlemmar har 
förbundet fortsatt satsa på kommunikation, 
genom aktiv webbsida och sociala medier och 
genom förenklad medlemsansökan. Vi inledde 
under 2021 en annonskampanj med syftet att 
öka kännedomen om ocd och förbundet, för 
att därigenom locka till medlemskap. Detta 
arbete har fortsatt under 2022. 


Utöver detta arbetar vi för att behålla de 
viktiga medlemmar vi redan har, genom en 
god verksamhet, en kvalitativ och inspirerande 
medlemstidning och genom utskick av för-
ny elser samt flera påminnelser när med lem
skapet börjar gå ut. 


Vid verksamhetsårets slut hade OCD- 
förbundet 2 335 medlemmar, vilket var  
en ökning med drygt 250 medlemmar  
jämfört med 2021. 


• Det stora behovet av vår verksamhet och 
intresset för ocd visar sig framför allt genom 
antalet besök på webbplatsen (cirka 12 000 
unika besökare/månad), antalet följare i 
sociala medier, åhörare på föreläsningar och 
genom alla mejl och telefonsamtal vi får från 
förtvivlade människor med ocd eller deras 
anhöriga. 


Närmare 5 procent av befolkningen 
beräknas ha ocd och/eller en ocd-relaterad 
diagnos om man även beaktar samsjuklighet. 
OCDförbundet skulle kunna ha flera hundra 
tusen medlemmar men endast cirka 1  procent 
av de drabbade är med i förbundet.


Det finns flera orsaker till det. Bara en av 
tio med ocd har fått en diagnos. De som fått 
sin diagnos kan dra sig för att skylta med 
den, och oroa sig för att det ska bli känt om 
man ansluter sig till en förening, på grund 
av stigma. Det kan också finnas praktiska 
orsaker. I vissa fall blir inte betalningen av 
trots intresse att vara med i förbundet, vilket 
kan vara kopplat till sjukdomen. Det är svårt 
att betala räkningar, svårt med ny teknik, 


Nu är vi 
2 335!


Illustration: Istock photo
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Styrelsen har både möten digitalt och på plats
• Förbundsstyrelsen har under verksam-
hetsåret 2022 haft sex styrelsemöten, varav 
fem varit digitala, samt ett styrelsemöte på 
plats. Utöver det har styrelsen under året haft 
tre arbetsdagar då man träffats på plats, en i 
Stockholm samt två i Göteborg. 


Utöver styrelsearbetet har ledamöterna 
varit aktiva lokalt, regionalt och centralt med 
att bevaka intressepolitiska frågor. Flera 
av ledamöterna engagerar sig regionalt i 
samverkan mellan brukarrörelsen och vården, 
som i NSPH Norrbotten. 


Styrelserepresentanter sitter också i 


NSPH:S riksförbundsstyrelse samt styrelsen 
för Fonden för psykisk hälsa. 


Vi har också representanter från styrelsen i 
SPSM, Specialpedagogiska skolmyndigheten 
samt Q-bup, Nationellt kvalitetsregister för 
barn- och ungdomspsykiatri.


Ledamöterna har varit aktiva i att genom-
föra projekt och ansöka om medel för 
fram tida projekt och fungerar som länk till 
lokal föreningarna. Under året har en grupp 
med representanter från styrelsen och 
lokalföreningarna tagit fram ett förslag om 
justerade stadgar inför förbundsstämman.


Kansliet – förbundets nav
Förbundskansliet ger service till styrelse, 
lokalföreningar och medlemmar.


• Vid 2022 års utgång var fyra personer 
deltidsanställda (2,25 tjänster) varav två 
med lönebidrag. Inom Informatörsprojektet 
var en deltidsanställd (0,50 tjänst) samt två 
projektanställda (1 tjänst), varav en med 
lönebidrag. Projektet ”Friskare med djur och 
musik” har också haft en projektanställd 
med lönebidrag. Anhörigprojektet har haft en 
projektanställd (ca 0,20 tjänst).


Såväl anställda som styrelsens ledamöter 
har deltagit i möten med myndigheter och 
organisationer inom funktionsrättsrörelsen. 


Kansliet och lokalföreningarna svarar 
på frågor via telefon och mejl, samt skickar 


informationsmaterial till 
personer med ocd och 
anhöriga, studerande, 
personal inom vård, 
omsorg och kommuner, 
journalister och andra 
intresserade. För 
ökad spridning av 


Kela Dahlén, Stockholmsföreningen, planerar vår digitala 
samtalsgrupp med Frida Knutsson på kansliet.


informationsmaterial har förbundet övergått till 
att mer material tillgängliggörs elektroniskt på 
hemsidan.


Kansliet skickar ut brev till medlemmar, 
samt ett nyhetsbrev till aktiva i förbundet 
(förtroendevalda och anställda) och sköter 
även webbsidan, samt de sociala medierna 
Instagram och Facebook.Krillan Ahlsén, kanslichef
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Ekonomi
• För år 2022 beviljades OCD-förbundet 
1 540 801 i statsbidrag, 1 640 000 kr för 
Informatörsprojektet rörande psykisk ohälsa 
och psykiska funktionsnedsättningar samt 
310 000 kr för Anhörigprojektet. Vidare erhöll 
förbundet 30 000 kr i bidrag från Stiftelsen 
Karin och Ernst August Bångs minne för 
Friskare med djur och musik-lägret, samt 
30 000 kr från samma stiftelse till vårt årliga 
sommarläger. OCD-föreningen i Göteborg 
bidrog med 50 000 kr till tryckning av  
Nytt om OCD.


Medlemsavgifterna uppgick 2022 till  
267 890 kr och gåvor från medlemmar till  
4 996 kr. 


Ekonomin hanteras av en extern 
bokföringsbyrå sedan 2020, men under 
2022 har fakturahanteringen återgått till 
kansliet. Styrelsen har tillsammans med 
kanslichef skrivit ansökan om statsbidrag 
och om medel från olika fonder samt haft 
ekonomiskt ansvar för förbundets projekt 
och den totala ekonomin. Arbetsuppgifter 
och kostnader relaterade till projekt har 
bekostats med projektmedel. När ett projekt 
använder förbundets resurser, ska detta 


enligt förbundets policydokument, täckas 
med medel från projektet och finnas med i 
projektansökan för att generera resurser till 
förbundet. Förbundet ska ta betalt för utfört 
arbete relaterat till projekt eller tjänster som 
efterfrågas från andra intressenter. 


Detsamma gäller när förbundet efterfrågas 
som föreläsare/föredragshållare av kom mu-
ner, landsting eller företag. I praktiken händer 
det att den som efterfrågar utbildning eller 
andra tjänster inte har möjlighet att betala 
vilket kan leda till att förbundets medverkan 
blir obetald därför att uppgiften att arbeta för 
förbundets syften bedöms viktigare än den 
intäkt som förbundet skulle erhållit. 


Det ekonomiska resultatet för 2022 innebar 
272 502,94 kr.


Kansliet lokalkostnader har under året 
minskat betydligt genom uthyrning av rum 
till föreningen Balans, som sedan december 
2020 betalar hälften av kostnaden för lokal, 
bredband, el och städning. Vi hyr även ut till 
Fältbiologerna för enstaka kvällsaktiviteter. 
Förbundet räknar med att fortsätta använda 
digitala sammanträdesformer vilket minskar 
rese- och övernattningskostnader.


Årets sommarläger/kurs i Vadstena möjliggjordes bland annat genom bidrag från stiftelsen Karin och Ernst August Bångs 
minne. Här föreläser Kela Dahlén, Stockholmföreningen, om ocd utifrån egna erfarenheter.
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It och intranät 
• Under hösten avled hastigt förbundets   
it-konsult Mats Nordin, som skött drift och 
underhåll av webbsidan, samt utveckling 
av intranätet Ocdnet och medlemsregistret. 
Beskedet blev en sorg för de som arbetat 
med Mats, men också en akut kris för våra 
it-lösningar. 


Under december arbetade kansliet med 
att krishantera, inventera, söka nya lösningar 
och påbörja samarbeten med Code Pilot 
för webbserviceavtal och Mallverkstan (för 
service i medlemsregistret). I december 
fattade förbundsstyrelsen beslut om nytt 
intranät i Google Workspace. Arbetet med 
överflytt kommer att fortgå under första 
kvartalet under 2023. 


Vi rådger många fler än våra medlemmar
OCD-förbundet ger stöd till medlemmar 
 genom rådgivning per telefon och mail. 
Detta sköts förutom av förbunds kansliet 
även av styrelseledamöter och de lokala 
 kanslierna. Samtal kommer även på kvällar 
och helger. 


• Det är viktigt att hjälpsökande 
får svar och kunnigt bemötande. 
Många samtal/mejl kommer 
från personer som inte är 
medlemmar. En förhoppning 
är att det ska resultera i att 
förbundet får nya medlemmar. 
Frågor kommer också från 
personer i olika verksamheter som 
söker råd om bemötande och behandling 
av ocd och relaterade diagnoser.


I över 30 år har OCD-förbundet arbetat 
med att informera om ocd. Vi ser resultat 
i form av ökad kunskap och resurser i 
samhället för att hjälpa dem som har ocd. 
Men samtal och mejl till förbundet talar för 


att mycket arbete återstår innan ocd blir så 
känt som det borde vara och stöd och hjälp 
självklart finns för dem som drabbats. 


Personer som kontaktar förbundets kansli 
kan slussas vidare till lokalföreningar  
med aktuell kunskap om hur behandlings-


möjligheterna ser ut lokalt och regio-
nalt. De kan bidra med stöd i 


kon takter med skola, vård- och 
omsorg, Försäkringskassan, 
Arbetsförmedlingen eller andra 
myndigheter. Även styrelse-
medlemmar kan medverka 


som stöd och kunskapskälla vid 
kontakter med olika myndigheter. 
Sjukdomen debuterar ofta i skol-


åldern. Många barn med ocd förstår inte vad 
de lider av och har inte fått någon diagnos. 
Föräldrar med barn och ungdomar som har 
ocd eller ocd-relaterade besvär kontaktar 
förbundet när de inte får den hjälp eller 
det stöd de behöver från skola, vård eller 
omsorg. 


Kampanj om ocd
• Under året 
fortsatte vår 
kampanj i sociala 
medier, som 
inleddes under 2021 
genom ett så kallat 
probono-samarbete 
med elever på 
Berghs School of Communication. 


Sju korta animationer på temat ocd 
rullade på Instagram och Facebook och 
nådde under 2022 fler än 65 000 personer 
(på Instagram). Samarbetet resulterade 
också i ny grafisk profil, som vi fortsatte att 
lansera under 2022.
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Nytt om OCD – vår medlemstidning
Nytt om OCD utkom med 4 nummer under 
2022, med en upplaga på 1 500 tryckta 
exemplar (samt digitalt utskick). Den 
 fungerar som en sammanhållande länk i 
förbundet. 


• Redaktionskommittén med representanter 
från styrelse och kansli leder arbetet. Redaktör 
är journalisten Anna Wahlgren. Förutom 
redaktören bidrar kanslipersonal, medlemmar 
och förtroendevalda med texter. Numren 
ges olika teman med en kombination av 
reportage om behandling och rehabilitering, 
personliga berättelser, aktuell forskning, 
debattartiklar, referat från föreläsningar och 
aktiviteter i förbundet samt om samarbete med 
organisationer och profession. 


Under året skrev tidningen bland annat om 


ocd i relation till hälso- och sjukvård, kultur, 
utbildning, arbetsmarknad och friskvård. 


Teman för året var Sömn, Återhämtning, 
Skola och Behandling.


Tidningen har hög prioritet men kräver 
resurser. Den når medlemmar, är ett fönster 
utåt och används för marknadsföring av 
förbundet samt sprider kunskap. Den skickas 
också ut till andra organisationer, psykiatriska 
kliniker, primärvård, bibliotek m m. 


Under året har ett arbete påbörjats med 
att se över formen för Nytt om OCD. Ett 
redaktionsråd bestående av formgivare, 
redaktör, kanslichef samt representanter från 
styrelsen har sammanträtt och haft workshops. 
Syftet är att hålla tidskriften samtida samt se 
över om förändrat format och papper kan hålla 
kostnaderna nere för tidningen.


Webb och sociala medier
Susanne Bejerot, professor i psykiatri). 


Förbundets konton på Facebook 
och Instagram drivs av kansliet och når 
medlemmar, blivande medlemmar och 
ökar kännedomen om ocd och förbundets 
verksamhet. I slutet av 2022 hade vi 
702 följare på Facebook och 1 109 på 
Instagram.


• Förbundets hemsida ocdforbundet.se och 
sociala medier bidrar med fakta och aktuell 
information om bland annat våra diagnoser, 
anhörigskap, medlemsaktiviteter, öppna 
föreläsningar, forskning och utbild ningar. 


Webbsidan ocdforbundet.se har mer än 
10 000 unika besökare per månad. De mest 
besökta sidorna är dem om våra diagnoser 
samt testet ”Har jag ocd?” (utvecklat av 


NYTT OM OCD  1/2022   1


MB   NYTT OM OCD  1/2022  


NR 1 VÅREN 2022


EN TIDNING OM TVÅNGSSYNDROM FRÅN SVENSKA OCD-FÖRBUNDET


nyttomocdTema: Svårt att sovaNy studiecirkel  för föräldrar med 
psykisk ohälsaArtisten Kitok:”Vi med ocd  tar in världen  utan filter”


Odla din  självmedkänsla 


Hög tid att  anmäla dig till  sommarkurs!Se sidan 23


Hitta till vården – här finns  specialisterna
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• Under hösten startade 
förbundet en digital 
samtalsgrupp om ocd för 
medlemmar i hela Sverige, 
med syftet att även de som 
inte bor nära en lokalförening 
ska kunna delta. Gruppen  
blev snabbt fullbokad.


• Förbundet och lokalföreningarna blir ofta 
kontaktade av journalister som söker personer 
med ocd och relaterade diagnoser att inter-
vjua. Både förbund och lokalföreningar har 
bidragit med faktamaterial och förmedlat 
kontakt med specialister och medlemmar som 
är villiga att berätta om sina erfarenheter. 


Några exempel:


• Artikel om samlarsyndrom, 
Östgöta Correspondenten i juni 
(Stockholmsföreningen


• Reportage om ocd i Allas, nr 14 
(Stockholmsföreningen)


• P4 Värmland om OCD-föreningen 
Värmlands nystart (Värmlandsföreningen)


Kontakt med media Om jag inte
tvättar händerna


För en del blir katastroftankarna så starka att de 
tar över hela tillvaron. Sedan 1989 har vi hjälpt 
dem som lider av OCD att bryta sina ritualer.


Om du eller någon du bryr dig om behöver hjälp:
www.ocdforbundet.se  |  08-628 30 30


• Intervjuer i radio/tidning om psykiatriska 
akutmottagningarna i Skåne (Östra Skåne-
Blekingeföreningen)


• Helsidesannons i Svenska öden & äventyr, 
januari


Digital 
samtalsgrupp


Alla kan 
delta!


8 Östgöta Correspondenten
Lördag 4 juni 2022NYHETER 


Hjälp och behandling finns för 
samlare – men inte överallt
ÖSTERGÖTLAND
Samtidigt som många människor 
känner till fenomenet är begreppet 
nytt och behandlingar har ännu inte 
utvecklats och spritts. Ännu är inte 
heller orsakssambanden helt klara. 
Christian Rück är professor 
i psykiatri och forsknings-
gruppledare vid Karolinska 
Institutet i Stockholm. 


Han menar att den här for-
men av tvångsbeteende har 
blivit populär i media på 
grund av att det till skillnad 
från andra syndrom inom 
OCD går att visualisera. 


– Det är svårt att göra tv om 
människors tankar. Men här 
finns det ett väldigt konkret 
beteende som går att visa 
upp, och det blir spännan-
de, menar han.  


Studien som inletts på 
KI vill utröna hur man kan 
kombinera samtalsterapi 
med kommunal hemtjänst 
eller boendestöd. Det är ofta 
socialtjänstens personal som 


upptäcker en hoarder. Inte 
sällan får de röja upp hos en 
motsträvig vårdtagare. 


– Det kan handla om en 
äldre människa som samlat 
i flera årtionden. Det hade så-
klart varit önskvärt att perso-
nen sökt hjälp i tid, innan det 
utvecklats till en katastrof, sä-
ger Christian Rück. 


KBT kan se olika ut. Man 
använder inte samma me-
tod för att behandla personer 
med samlarsyndrom som för 
andra tvångsbeteenden. 


Han menar att det besvär-
liga med samlarsyndrom är 
att den drabbade ofta inte 
uppfattar sig som lidande. 
Det är snarare omgivningen 
som lider av personens sam-
lande. En anhörig, fastighets-


ägare eller granne. Att som 
anhörig förmå hen att inse 
sin sjukdom och gå i terapi 
för det är inte alltid lätt. Det 
finns stor risk för konflikt. 


Hur gör man som anhö-
rig? 


– Man kan bara tipsa om 
att det finns hjälp, och själv 
finnas till för den drabbade. 
Sedan måste den anhörige 
nog förstå att den personen 
ser ett värde med sina saker. 
Man måste respektera perso-
nens beslut. 


Kan man vara pedant och 
ha samlarsyndrom? 


– Kanske inte städpedant. 
En bostad har ju en begrän-
sad yta. Till slut blir det så 
översvämmat av saker att det 
blir problem. Det går inte att 
hålla rent. Det är först då det 
blir en diagnos. Det handlar 
både om att samla på sig sa-
ker, men det mest slående 
är att man inte kastar något. 
Ens sådant som andra tyck-
er är rent skräp, säger Chris-
tian Rück. 


Är det ett problem för vår-
den att patienten inte har 
sjukdomsinsikt? 


– Ja absolut, och ett stort 
problem för anhöriga. 


Projektet i Stockholm ut-
går från en gruppterapi med 


KBT plus att man utbildar 
kommunala boendestödja-
re i hur de ska agera. 


Den typen av behandling 
finns inte i alla regioner. Går 
man in på Vårdguiden i Öst-
ergötland står det inte ett 


ord om samlarsyndrom un-
der rubriken OCD. 


Sune Johansson
sune.johansson@ostmedia.se


Christian Rück, professor i psykiatri och forskningsgruppledare vid Karolinska Institutet i 
Stockholm.  FOTO: KAROLINSKA INSTITUTET


”Kan vara diagnosen med lägst sjukdomsinsikt”
ÖSTERGÖTLAND
När går vårt behov av att 
samla på saker över från 
ett intresse till att bli en 
sjukdom?


– Fram till 2013 ansågs sam-
larsyndrom vara en form av 
tvångsbeteende, men nume-
ra ses det som en egen diag-
nos, berättar Elin Olaisson.


Hon är verksamhetschef 
på OCD-föreningen i Stock-
holm där OCD står för Ob-
sessive Compulsive Disorder 
(tvångstankar och tvångs-
handlingar).
Vad kännetecknar en hoar-
der – en person med sam-
larsyndrom?


- att man inte kan använda 
delar av sin bostad för att det 
är belamrat med saker.


- att man känner oro och 
olust inför att slänga saker.


- att samlandet orsakar 
begränsningar, till exempel 
i ditt sociala liv eller att du 
mår psykiskt dåligt över ditt 
beteende


I de svåraste fallen övergår 
samlarmanin i ren misär. Sa-
kerna som sparas kan belam-
ra nästan hela bostaden och 
värdelösa saker som förpack-
ningar eller omslagspapper 
kan blandas med matrester 
och skadeinsekter.


– Det kan utvecklas till en 
sanitär olägenhet, risk för 
brand eller vattenskada, me-
nar Elin Olaisson.


Många med OCD-diagnos 
tar antidepressiva medici-
ner, men forskning visar att 
dessa inte på samma sätt 
hjälper en hoarder. Även en 


annan typ av KBT krävs. Där-
för har forskningen skilt ut 
diagnosen samlarsyndrom 
från övriga tvångssyndrom. 
Bit för bit får patienten lära 
sig slänga saker och hante-
ra de jobbiga känslorna. I 
Stockholm sker nu en stu-
die på hur KBT kan kombi-
neras med besök från soci-
altjänstens boendestödja-


re, som stöttar personen att 
själv komma ur sitt tvångs-
mässiga samlande.


Elin Olaisson berättar att 
orsakerna till denna sjuk-
dom inte är helt klarlagda. 
Man tror att det finns ärftli-
ga faktorer. Men händelser 
i livet kan också utlösa eller 
förvärra ett beteende som 
vi alla till viss del har. Det är 


normalt att ha ägodelar som 
man inte använder. Det är ju 
när sakerna så att säga äger 
sin ägare som det blir ett pro-
blem.


När föreningen kontak-
tas angående samlarsyn-
drom är det vanligen anhö-
riga som ringer och är oroli-
ga. Svenska OCD-förbundet 
stöttar drabbade och deras 


anhöriga. Någon lokal för-
ening finns inte just nu i Öst-
ergötland. Däremot finns ett 
antal nät-grupper på sociala 
medier.


– Det här kan vara den di-
agnos som har den lägsta 
självinsikten. Många ser inte 
sitt beteende alls som ett pro-
blem. Anhöriga som går in 
och röjer riskerar att försäm-


ra relationer. Jag har träffat 
personer som fått lämna sin 
lägenhet och flyttat in hos 
anhöriga, och ändå inte ser 
det som ett problem. Utan 
bara tyckt att ”bra, då har jag 
ett annat ställe att ha mina 
saker”, berättar Elin. 


Sune Johansson
sune.johansson@ostmedia.se


Elin Olaisson är verksamhetschef på OCD-förbundet, som stöttar, utbildar och påverkar inom tvångsdiagnoser. FOTO: PRIVAT
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Informatörsprojektet – så sprider vi kunskap


• För 2022 erhöll OCD-förbundet  
1 640 000 kr från Socialstyrelsen till 
”informatörsverksamhet som rör psykisk 
ohälsa och psykiska funktionsnedsättningar”. 
Med informatörsverksamhet avses utbild-
ningar, personliga möten och liknande insats-
er som utförs av personer med erfaren het 
av egen eller närståendes psykiska ohälsa 
(informatörer).


Anställda inom projektet är projektledare, 
administratör, kurshandledare och kommu-
nikatör motsvarande en och en halv heltids-
tjänst. Projektets styrgrupp består av tre 
personer ur förbundsstyrelsen som har träffats 
digitalt sju gånger under året.


Fokus i år har legat på att bygga upp 
och stärka strukturen kring förbundets infor-
matörsverksamhet samt att rekrytera och 
utbilda gamla och nya informatörer.


Det övergripande målet är att öka kun-
ska pen om ocd och relaterade syndrom 
(dysmorfofobi, samlarsyndrom, trichotillomani 
och dermatillomani) genom att sprida infor-
mation till allmänhet samt yrkesfolk i olika 
professioner (skola, vård m m), politiker, 
myndigheter och organisationer.


Våra tre verksamhetsmål:  


Verksamhetsmål 1: Att uppnå ökad kunskap 
i samhället med hjälp av våra informatörer.  
Verksamhetsmål 2: Att OCD-förbundets 
informatörer har de förutsättningar de behöver 
för att bedriva informatörsaktiviteter.  
Verksamhetsmål 3: Att det ska finnas 
informations- och utbildningsmaterial.


Våra projekt 2022
OCD-förbundet bedriver ett kontinuerligt utvecklingsarbete genom olika projekt; 
Informatörsprojektet, Anhörigprojektet och Friskare med djur och musik.


• En öppen chatt och telefonlinje möjliggör 
för allmänhet, profession samt personer med 
diagnoser och deras anhöriga att ställa frågor 
om våra diagnoser samt få vägledning. 


Under hösten var dessa kanaler öppna 
under sammanlagt fyra kvällar i veckan. 
Både chatt och telefonlinje har bemannats av 
informatörer. 


Marknadsföring har skett genom webb, 
nyhetsbrev, medlemsbrev, med lemstidning 
samt sociala medier (med bland annat 
sponsrade inlägg).


Vår nya chatt och telefonlinje där man kan fråga om ocd 
har varit populär under hösten.


OCD-chatten och OCD-linjen
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Informatörer är personer med  erfarenhet 
av egen eller närståendes ocd (eller när-
liggande diagnos). Dessa är grunden i 
hela projektet, det är deras  kunskaper och 
 erfarenheter som ska spridas i samhället. 
Därför är det viktigt att vi tar  tillvara intres-
serade medlemmar och ger dem utbildning 
och stöd. 


• Under året har vi utbildat sex nya infor-
matörer till goda föreläsare, så att den 
personlig erfarenhet kan förmedlas och 
ge mottagaren kunskap, tips och hopp. 
Utbildningen består av fem kursdagar (tre 
digitala och två fysiska) på totalt 25  timmar, 
med röst- och talteknik, kunskap i att plan-
era och producera en föreläsning, påverka 
attityder, motverka fördomar samt att integrera 
personliga erfarenheter med fakta. Genom 


regelbundna digitala träffar får informatörer 
information från förbundet och kan dela 
erfarenheter och lära känna varandra. 
Under senare delen av året har drygt tio nya 
medlemmar anmält sitt intresse av att bli 
informatörer som kommer att utbildas nästa år.


Informatörerna delar med sig av sina erfarenheter


Snezjana Budajeva, informatör och ordförande i 
OCD  Sweden.


Ett projekt för att ta fram en digital kurs för 
skolpersonal genomfördes i Uppsala 2019, 
och utmynnade i Se OCD i skolan. E-sko-
lan består av korta texter och filmer som 
belyser olika aspekter av hur ocd kan yttra 
sig i skolsammanhang. 


• Kursen vänder sig till all skolpersonal på 
grund- och gymnasieskolor och som kursdel-
tagare får man bättre kunskap om ocd hos 
elever, beteendemönster och tips på hur man 
kan bemöta elever med tvångsproblematik. 
Handledare i kursen har egen erfarenhet av 
ocd vilket är en viktig del i informatörsprojektet.


Under 2022 genomfördes fyra kurser 
och cirka 80 deltagare fick diplom. Utvär
deringarna visar att e-skolan är mycket 
uppskattad och att deltagarna ökat sina 
kunskaper mycket. Dessa kan i sin tur sprida 
sina kunskaper i sina yrkesroller på sina 


respektive skolor vilket kommer att gynna 
elever med diagnosen.


I början av året uppdaterades e-skolan, och 
kortades från fem veckor till fyra. En satsning 
på marknadsföring på webb, sociala medier, 
tidningsannonser, mejl och telefonsamtal har 
lett till fler deltagare och fulltecknade kurser 
under hösten. 


”Se OCD i skolan” ger skolorna bättre koll på ocd


Tidningsannonser
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Informationsmaterial
 


• Förbundets informationsmaterial är grun-
den för kunskapsspridning, och används av 
infor matörer, kansli, styrelsemedlemmar och 
lokalföreningar. Under 2022 fortsatte uppda-
teringen av befintligt material och togs även 
fram nytt.


Informationsfolder om diagnoser översat-
tes till finska och arabiska. Den togs även 
fram i en utskriftsvänlig A4-version för ut-
skick till mottagningar och våra lokalfören-
ingar.


Flyer riktade mot skolpersonal inför föreläs-
ning om hemmasittare.


Film om våra informatörer för sociala 
 medier, i första hand som marknadsföring 
av informatörernas personliga berättelser för 
yttre aktö rer som arbetsgivare och myndig-
heter.  Arbetet påbörjades i slutet av 2022, 
och  filmen färdigställs under 2023. 


Annonskampanj på sociala medier för att 
göra ocd mer känt. 


Powerpointmallar som kan användas för 
allmänna presentationer och våra utbild-
ningar. En särskild mall har tagits fram för 
informatörerna, med ett antal förproduce-
rade sidor.


Uppdaterad större folder om ocd, 
med nya grafiska profilen. Även 
våra kunskapsblad har uppdaterats 
grafiskt. 


Webbsida om informatörer för 
 bokning, samt en intern sida för 
 informatörerna.


Profilmaterial som rollups, 
 monterbordsdukar, tygkassar, 
 pennor, reflexer och block. 


och relaterade syndrom
ocd


ocd – tvångssyndrom 
Personer med ocd plågas av ihållande 
tankar kring t.ex. sjukdomar, smuts, vålds-
handlingar och att göra fel. De flesta utför 
tvångshandlingar för att dämpa ångesten, 
t.ex. kontrollerar saker upprepade gånger, 
tänker ramsor eller undviker vissa platser 
och situationer. Anhöriga dras ofta in i 
tvångsritualerna, som kan bli så 
omfattande att man inte klarar av skola 
och arbete.
Personerna är ofta medvetna om det 
orimliga i tankar och handlingar, men kan 
ändå inte förmå sig att sluta.


Samlarsyndrom – Hoarding disorder
Personen kan inte förmå sig att göra sig av 
med ägodelar, och ibland inte heller att 
byta ut eller slänga hushållsartiklar som 
gått sönder. Hemmet kan bli överbelamrat 
och svårt att röra sig i, kök och badrum 
kan bli obrukbara med sanitära olägen-
heter som följd. För personer med sam-
larsyndrom är varje sak betydelsefull, och 
de har ofta svårt att förstå att deras 
beteende utgör något problem. 


Dermatillomani – Skin picking
Personen plockar eller river överdrivet 
mycket på huden, ofta på ansikte, armar 
eller händer. Beteendet påminner mycket 
om trichotillomani, men med fokus på hud i 
stället för hår. Rivandet kan ta mycket tid 
och kan orsaka sår och andra hudskador. 
Skamkänslor kan göra att personen inte 
vill visa sig för andra.


Trichotillomani – Hair pulling disorder
Personen drar loss hårstrån från kroppen, 
vanligast på skalpen och runt ögonen. Det 
kan leda till kala fläckar på huvudet och 
avsaknad av ögonbryn och ögonfransar, 
och kan också ta mycket tid i anspråk. 
Hårryckandet kan vara ett sätt att lugna sig 
från en anspänning, men det kan också 
vara mer ofokuserat automatiskt beteende 
där personen inte riktigt är medveten om 
det.


Dysmorfofobi – bdd
Personer med bdd är fixerade vid sitt
utseende och uppfattar sig som defekta 
och abnorma, trots att omgivningen anser 
att de är helt normala. De kan fastna i 
ritualer framför spegeln i timmar, och lägga 
mycket tid och kraft på att dölja sina 
”brister”. Detta kan bli så omfattande att 
det leder till social isolering och svårig-
heter att gå till skola och arbete. Personer 
med bdd har ofta en bristande sjukdoms-
insikt.


5 av 100  
lever med 


OCD


ocdforbundet.se


Vi stöttar, utbildar 
& påverkar


Barbro Olander är projektledare för Informatörsprojektet. Vår nya rollup, 
monterduk och informationsfoldrar har skickats ut till informatörer, 
lokalföreningar, samt lagts ut på interna föreningssidor.


Förbundets informatörer fick tygkassen med trycket 
”Bara en tanke?”.


Broschyr
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Under 2022 genomfördes en satsning för 
att samordna, uppdatera och marknads-
föra våra utbildningar och föreläsningar  
på webb och i sociala medier. 


• Vi erbjuder utbildningar till personal och 
arbetslag inom boendestöd, hemtjänst och 
psykiatri samt handläggare och besluts-
fattare inom till exempel socialtjänst, försäk-
ringskassa och arbetsförmedling. Under året 
har vi haft upp emot tio utbildningar med två 
till tre tillfällen vardera. Flera utbildningar och 
föreläsningar än tidigare har getts digitalt som 
en positiv efterverkan av pandemin.


Våra öppna föreläsningar når fler än våra 
medlemmar, och eftersom de är digi tala har 
de varit tillgängliga för både profession och 
allmänhet i hela landet. I föreläsningsserien 
har vi bjudit in olika föreläsare varannan 
måndagskväll under vår och höst. Totalt har det 
blivit 11 föreläsningar med i snitt 60  åhörare. 
Föreläsarna är både professionella, de med 
egen diagnos samt anhöriga. Den efterföljande 
frågestunden är alltid mycket populär.


Genom förbundets e-förening OCD Sweden 
har vi spridit kunskap om ocd genom live-
sända intervjuer och föreläsningar flera 
gånger i månaden. De håller egna kortkurser 
om olika teman, behandlingsformer och 
forsk ningsstudier. Genom föreningens Insta-
gramkonto, som har över 2 600 följare, har 
kunskapen om diagnosen och förbundet 
spridits till nya målgrupper. 


Vi utbildar och föreläser för allmänhet och profession


En av våra utbildningar riktar sig til personal och arbetslag 
inom boendestöd, hemtjänst och psykiatri.


Foto: Brooke C
agle, U


nsplash


Anhörigprojektet


• Under året startade ett nytt projekt i för-
bundet med bidrag från Socialstyrelsen, i 
syfte att inventera och utveckla vårt stöd 
för anhöriga. Det har tagits fram nya sidor 
för anhöriga till webbsidan med fakta, 
personliga berättelser och filmat material. 
Även annan information för anhöriga på 
webben har gjorts mer tillgänglig på webben. 
För kartläggningen av anhörigstödet har 
en rad intervjuer med medlemmar och 
förtroendevalda genomförts. 


Det pågår också ett arbete med att 
översätta och ge ut en amerikansk handbok för 
anhöriga om praktisk ocd-behandling i hemmet. 
Som en del i att nå ut till nya grupper togs tre 


På vår webb berättar författaren Karin Thunberg hur det 
var att växa upp med en mamma som samlade.


Foto: D
an H


ansson, SvD
/TT


kortfilmer fram, på temat att vara anhörig till en 
person med någon av våra diagnoser. Filmerna 
har nått nära 90 000 personer på Instagram.
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I december höll hästen Charmeur, som 
har många barn i projektet, på att dö. Han 
överlevde efter operation och både barnen 
och de som arbetar med projektet är mycket 
tacksamma.


Friskare med djur och musik är ett 
hälsoprojekt för barn med ocd. 


• Aktiviteter anordnas löpande under året, 
samt under sommaren ett läger (3–7 augusti) 
för flickor mellan 8–18 år. Läg ret var för 
tionde året i rad förlagt på Toppe  ladu gård, en 
herrgård 2 mil utanför Lund. 


I bygden finns kyrkomusikern och sång
pedagogen Kerstin Larsson som är ansvarig 
för musiken under lägren. Metoden är ut  veck -
lad i samarbete med BUP, och erbjuder en 
möjlighet för barnen att utsätta sig för sådant 
de tycker är svårt, till exempel smuts i en miljö 
där de känner sig trygga och har roligt. 


Under positiva former tränas barnens kog-
nitioner och känslor med hjälp av kon takten 
med djur och musik. 


Det är också värdefullt att träffa andra 
med liknande upplevelser. Utanförskapet och 
stigmat minskar genom att barnen får någon 
att prata med som förstår hur det är att leva 
med oro, ångest och tvångstankar. 


Friskare med djur och musik – träning för barn och unga


På sommarlägret får barn och unga träffa andra med 
liknande erfarenheter. 


Foto: M
arc Fem


enia


Tuva med 
ponnyn Penny.
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I slutet av juli var det dags för OCD- 
förbundets årliga sommarläger med 
 kurser och avkoppling.
 


• Ett femtiotal medlemmar tillbringade fem 
dagar tillsammans i Vadstena Folkhögskola, 
och vilka dagar vi fick! På programmet stod 


föreläsningar, samtals-
grupper och avkopplande 
aktiviteter. Bland annat be-
rättade psykologen Daniel 
Östlund (t v) om behand-
ling av ocd, medan Eva 
Sandberg från Göte borgs-


föreningen, före läste om anhörigskap. Hon 
gav rådet att välja sina strider och prata öp-
pet om ocd i släkten. 


Vi som deltog fick med oss nya kunskaper 
och fina stunder med skratt, samtal och 
trevliga middagar, allt i en vacker miljö vid 
Vätterns strand.


Sommarläger vid 
 Vätterns strand


Hanna 
Edlund (t v) 
och Kristin 
Johansson, 
Göte borgs
föreningen, 
delade med 
sig av egna 
erfarenheter 
av ocd.


Eva Sandberg (t v) föreläser om anhörigskap. Ovan 
Kerstin Evesson, lägerarrangör, med Birgitta Ehrensvärd.
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• I förbundet finns nu 13 lokalföreningar 
och en regional förening i Stockholms län, 
samt flera kontaktpersoner spridda över 
landet. Under året återväcktes vår förening 
i Värmland. Vi har också en e-förening, OCD 
Sweden, som bedriver digital verksamhet för 
medlemmar från hela landet. Det ideella lokala 
arbetet är basen i förbundets verksamhet 
och den beskrivs i lokalföreningarnas 
verksamhetsberättelser. 


I Stockholm, Göteborg och Malmö 
finns lokala kanslier. Ordföranden från 
lokalföreningarna möts regelbundet i digitala 
ordförandemöten.


Efter pandemin har lokalföreningarnas 
digitala verksamhet vuxit, med zoom-före-
läsningar, möten, cafékvällar och samtals-
grupper. Det har gett ökade möjligheter att 
delta oavsett bostadsort.


Läns- och lokalföreningarna var aktiva på 
många områden


... aktiviteter för medlemmar
• I alla lokalföreningar ordnas styrelsemöten, 
medlemsmöten och medlemsaktiviteter 
som föreläsningar, utflykter, promenader, 
cafékvällar, badmintonkvällar, bowlingkväll, 
kreativa träffar, filmvisning, höstfest, skogs 
vandring, Öppet hus, konstrundor, adventsfika, 
julfester samt träffar för både dem med olika 
diagnoser och anhöriga. Antalet sammanlagda 
medlemsträffar uppgår till nära två hundra.


Föreläsningarna från föreningarna utgår 
både från experter och personliga berättelser 
och rör ämnen som kbt, guidning för anhö r-
iga, tabutankar, 4-dagarsmetoden, sam lar-
problematik, bdd och ocd.


Det anordnades en sommarkurs i Luleå av 
föreningarna i Norrbotten och Västerbotten.


En annan viktig del av lokalföreningens 
verksamhet är stöttande samtal med både 
medlemmar och icke-medlemmar med ocd 
(och närliggande diagnoser) samt med 
anhöriga. Vi har också förtroendevalda som 
även arbetar som Peer support.


Flera lokalavdelningar har webbsidor eller 
är verksamma i sociala medier som Facebook 
och Instagram.


Stockholmsföreningen genomförde för 
första gången en kurs i självmedkänsla, 
baserat på material framtaget av Karolinska 
Institutet, som snabbt blev fulltecknad.


OCD-föreningen Östra Skåne-Blekinge höll 
med hjälp av OCD-föreningen Malmöområdet, 
en samverkanskurs med Furuboda folkhög-
skola en helg i november. Deltagarna bjöds 
på föreläsningar (bl a av Hässleholms nyöpp-
nade psykiatrimottagning med inriktning 
på ocd, Försäkringskassan och Personligt 
Ombud (PO), samt psykologer och personliga 
berättelser).


Forskaren Matti Cervin berättade om 4dagarsmetoden 
för Malmöföreningens medlemmar.
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AnnKatrin Noreliusson var på läger i Luleå, där artisten 
Kitok berättade om sin ocd.


... påverkansarbete
• De lokala styrelserna deltar i regionernas 
och kommunernas brukarråd, inflytanderåd 
och dialogmöten. Det pågår mycket utveck-
lingsarbete för Effektiv och nära vård (det 
som på riksplanet kallas God och nära 
vård). Där är flera föreningar aktiva i olika 
samrådsgrupper.


Föreningarna har under verksamhetsåret 
bedrivit omfattande intressepolitiskt arbete. 
Styrelseledamöter och medlemmar har 
deltagit i samverkansmöten i kommuner och 
regioner genom att vara representerade i 
brukar, inflytande och strategiråd samt delta 
i möten med politiker, politikerutfrågningar, 
hearings och besvara enkäter. 


 
Några exempel under 2022:
• Testpiloter/gett synpunkter på BUP:s 


digitala behandling av lättare depression 
(Stockholmsföreningen)


• Gett synpunkter/deltagit i referens-
grupps möte med forskare inom BUP 
OCD/KIND om ett nytt digitalt stöd till 
föräldrar med barn i riskzonen för OCD 
(Stockholmsföreningen tillsammans med 
OCD-förbundet)


• Möte med Socialstyrelsen om utveckling 
av BUP i Värmland (Värmlandsföreningen)


• Bidragit med referenspersoner till treårigt 
forskningsprojekt kring svårigheter för 
unga personer med OCD i arbetslivet – 
”Förutsättningar för ökad inkludering och 
hållbarhet i arbetslivet för unga vuxna 
med OCD” – som genomförs vid Uppsala 
universitet (Uppsala och Östra Skåne-
Blekinge), se sid 23. 


• Deltagande i ”Akutgruppen” som utreder 
upplevelsen av mottagandet på psykia-
triska akutmottagningar i Skåne (Östra 
Skåne-Blekinge och Malmöområdet).


Mariann Sjögren föreläste på Folkhälsoveckan i Falun.


Pyssel kan vara ett 
kravlöst sätt att umgås. 
I december ordnade 
Malmöföreningen 
en kreativ träff med 
kransbindning.
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... spred information
• Informationsmaterial skickas till hälsodiskar, 
aktivitetshus, vårdavdelningar, habiliteringar, 
särskilda boenden, ungdomsmottagningar, 
vårdcentraler, handikappråd, anhörig konsu-
lenter, socialsekreterare, boende stödjare, 
kommun och regionpolitiker m fl. 


Föreläsningar har hållits för skolpersonal, 
regionpolitiker och för personal inom 
kommuner och regioner. 


Föreningarna har också deltagit med 
bokbord/monter i mässor och event, som: 
• Temadag hos arbetsmarknadsförvaltningen 


(Stockholmsföreningen)
• LSS-konferens (Stockholmsföreningen)
• Socionomdagarna (Stockholmsföreningen 


och förbundet)
• Folkhälsovecka (Värmlandsföreningen)
• Fokusvecka psykisk hälsa 


(Värmlandsföreningen)
• Workshop på Kulturmagasinets 


Anhörigvecka (Västernorrlandsföreningen)
• Skåneveckan för psykisk hälsa (Östra 


Skåne-Blekinge)
• Bidragit till ny föreningsfolder i Region 


Skåne (Östra Skåne-Blekinge)


Susanna Wersäll på Världshälsodagen för psykisk 
hälsa i Skåne.


Kristin Johansson och Hanna Edlund på Anhörigdagen i 
Kungälv i oktober.


Johanna Persson (t v) och Elin Olaisson (t h) på 
Socionomdagarna med kansliets Nataša Vukosavljević.


• Återhämtningscaféer (Östra Skåne-
Blekinge)


• Högskolan Falun dag för personal i vård/
omsorg (Dalarna)


• Världsdagen för Psykisk Hälsa på 
Universitetet i Malmö


• Malmö stads Anhörigcafé
• Malmöfestivalen
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• Lokalföreningar har haft samarbete med 
Attention, Balans, Ångest  syndromsällskapet, 
Schizofreniförbundet, Spes, IFS, Fontänhuset, 
NxtMe, Svenska Kyrkan, Frisk & Fri, RSMH 
och Samlarteamet Malmö. 


De har varit representerade och deltagit 
i NSPH-nätverk, lokala och regionala Funk-
t ionsrätt, Funktionsrättsråd och andra mot-
svarande lokala och regionala grupper. 
Aktiviteterna syftar till ökat lokalt inflytande. 
Medlemmar är verksamma som ambassa-
dörer inom ramen för (H)järnkoll.


Många av lokalföreningarna samarbetar 
med Studieförbundet Vuxenskolan.


... och samarbetade med 
många olika aktörer


Skåneföreningarnas Furubodaläger bjöd på fint boende, 
fin gemenskap och vackert vinterväder.


För andra året i rad utbildade Stock holms  -
föreningen högstadie- och gymnasie skolor 
i Stockholms stad om dysmorfofobi (bdd) 
för att fler elever ska kunna identifi eras och 
slussas vidare till vården. 


Under 2022 har elevhälsan på 37  skolor 
genomgått en entimmes utbild ning, och 
42  skolor i länet deltog i en föreläsning i 
ämnet. 


För de flesta märks de första tecknen på ocd eller bdd  
under skolåren. Därför är skolpersonal en av våra  
viktigaste målgrupper.


Foto: Tyler Flow
e, U


nsplash
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De områden som OCD-förbundet arbetar 
med ligger helt i linje med flera statliga 
betänkanden som kommit på senare år.


•”Förslag för en långsiktigt hållbar styrning 
inom området psykisk hälsa” (SOU 2018:90) 
beskriver folkhälsopolitikens utgångspunkter: 
det tidiga livets villkor, kunskaper, kompetens 
och utbildning, arbete, ekonomi och försörj-
ningsmöjligheter, boende och närmiljö, lev-
nads vanor, kontroll, inflytande och delaktighet 
samt en jämlik och hälsofrämjande hälso- och 
sjukvård. Dessa områden förutsätter och följer 
efter varandra. 


OCD-förbundet arbetar intressepolitiskt för 
att påverka hela denna kedja. Stöd till familjer 
och tillgång till diagnos och behandling när 
föräldrarna börjar misstänka ocd och ökade 
kunskaper hos skolpersonal är grundstenar. 


En annan grundsten är tillgänglig vård 
med goda kunskaper om ocd och närliggande 
diagnoser. För att utveckla en modern, till-
gäng lig och jämlik ocd-vård behövs för bun-
dets kompetens och erfarenheter samt en 
stor satsning på forskning och utbildning inom 
vårdens olika nivåer.


För att påverka och förbättra livsvillkoren 
för människor med ocd och angränsande 
diagnoser har förbundet varit mycket aktivt 
i intressepolitiskt arbete i samverkan med 
Funktionsrätt Sverige och NSPH, och 
deltagit i arbete med att besvara remisser 
i handikappfrågor och annat övergripande 
intressepolitiskt arbete, samt skrivit 
debattartiklar tillsammans med andra 
brukarförbund.


Syftet med detta är att påverka sam hälls-
utvecklingen och lagförslag för främ jande 
av hälsa och utbildning. Genom   på verkans-
arbetet ökar vi kunskapen om ocd som 
funktionshinder. 


Under året har OCD-förbundet medverkat i 
ett antal debattartiklar, bland annat:


Vi jobbar intressepolitiskt


• ”Skollagen fungerar inte för funktions-
ned satta elever” med Funktionsrätt 
Sverige och tio av medlemsförbunden, 
bland andra Attention och Astma- och 
allergiförbundet (Dagens Nyheter 20/5)


• ”Lämna Arvsfonden utanför politisk 
klåfingrighet”, tillsammans med NSPH 
riks


• ”Staten måste säkra finansieringen 
av personliga ombud” med samtliga 
NSPH:s 13 medlemsorganisationer och 
YPOS (Yrkesföreningen för personliga 
ombud) (Socionomen)


Under året har också OCD-
förbundet inkommit med synpunkter och 
skrivelser, exempelvis till Hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen Region Stockholm 
angå ende Strukturutredningen, ”Avtalsstruktur 
och beställarstrategi specialistpsykiatri 27 april 
2022”.


Elin Olaisson (t v) och Krillan Ahlsén (t h) fick en stund 
med dåvarande socialminister Lena Hallengren för att 
prata ocd under en träff på Socialdepartementet.
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Förbundet samt läns- och lokalföreningar 
har deltagit på konferenser och seminarier 
anordnade av bland annat Socialstyrelsen, 
Funktionsrätt Sverige och NSPH. 


• Lokalföreningarna har deltagit i konferenser 
och seminarier där företrädare för psykiatrin, 
socialtjänsten, Försäkringskassan, Arbets-
för med lingen och politiker har varit repre-
senterade. 


OCD-förbundets budskap i dessa 
sammanhang är att ocd är vanligt, ofta 
debuterar i unga år och att tillståndet fram-


Deltagande på konferenser och seminarier
gångsrikt går att behandla, och att tidig upp-
täckt ökar chanserna till god behandling och 
minskat lidande för sjuka och anhöriga. 


Runt om i landet medverkade föreningarna 
med information och bokbord i samband 
med Malmös Lokalt Forum, Skåneveckan 
för psykisk hälsa, Blekinges psykiatrivecka, 
Psykiatribussen och andra typer av dagar 
där organisationer och allmänhet inbjuds. 
Medlemmar har anlitats av psykiatrin och 
kommunerna och föreläst och samtalat vid 
samlingar för till exempel läkare.


Förbundet och lokalavdelningarna följer 
aktuell forskning, och skriver även om 
detta i vår medlemstidning. Forskare har 
föreläst för medlemmar och allmänhet 
under förbundets föreläsningsserie, i 
lokalföreningarna samt under förbundets 
sommarläger som hölls i Vadstena i under 
fem dagar i juli. 


• För att utveckla en mer brukarstyrd forsk-
ning har förbundet efterfrågat mer samverkan 
mellan experter och förbundets medlemmar. 
Förbundet har också varit delaktigt i projektet 
Peer Support, samt i regionala satsningar. 


Från flera håll har vi varit aktiva i olika 
samrådsgrupper när det gäller Effektiv och 
nära vård (i Uppsala). 


Representanter från OCD-förbundet 
har också deltagit i referensgrupper för ett 
arbetslivsprojekt, Förutsättningar för ökad 
inkludering och hållbarhet i arbetslivet för 
unga vuxna med OCD (Uppsala universitet/
KI) som syftar till att öka chansen för unga 
med ocd att få ett hållbart arbetsliv samt 
ett forskningsprojekt av David Mataix-Cols 
och Kristina Aspvall kring möjligheten att 


Medverkan i forskning och utveckling


förebygga ocd i unga år där ärftlighet finns.
Styrelsen har också en representant i FAP 


(Föreningen för alternativ till psykofarmaka) 
som arbetar för ett bredare utbud av 
behandlingar vid psykisk ohälsa.


Överläkare Long Long Chen från OCDmottagningen i 
Huddinge föreläste på vårt sommarläger i Vadstena.
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      49d0e515-4f24-4fb1-826e-b8b105902669
      true
      2023-04-13T06:30:47.026Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyslNSVG2
       HANNA
       EDLUND
       hanna.edlund@gotevent.se
       198205124848
       1982/05/12
       88.131.7.245
     
    
     198205124848
     2023-04-13T06:30:47.026Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyslNSVG2
     HANNA
     EDLUND
   
  
   
    recipient.envelope.opened
    2023-04-13T12:43:47.508Z
    HyND4BNMh
    
     
      Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; SM-G960F) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/110.0.0.0 Mobile Safari/537.36
      212.100.123.228
      2023-04-13T12:43:47.477Z
    
     HyND4BNMh
     2023-04-13T12:43:47.477Z
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyND4BNMh
     /envelopes/ByG9QSNMh
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyND4BNMh
     Anneli
     Blomberg
     212.100.123.228
   
  
   
    recipient.envelope.opened
    2023-04-13T12:44:13.578Z
    HJLCQrVG3
    
     
      Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/112.0.0.0 Safari/537.36
      185.169.74.37
      2023-04-13T12:44:13.529Z
    
     HJLCQrVG3
     2023-04-13T12:44:13.529Z
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HJLCQrVG3
     /envelopes/ByG9QSNMh
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HJLCQrVG3
     helena
     rönnberg
     185.169.74.37
   
  
   
    signature.created
    2023-04-13T12:45:29.862Z
    SJm9mr4Mh.094d2a33-798d-4808-b5f4-66be1d414dd2
    
     SJm9mr4Mh.094d2a33-798d-4808-b5f4-66be1d414dd2
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh/signatures/SJm9mr4Mh.094d2a33-798d-4808-b5f4-66be1d414dd2
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh
     
      /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HJLCQrVG3
      Helena
      Rönnberg
      1964/10/19
      196410190026
    
     signed
     bankid-se
     Helena
     Rönnberg
     1964/10/19
     185.169.74.37
     
      SJm9mr4Mh
      fcbb90d0-a192-4efb-bf34-09b0616483a1
      true
      2023-04-13T12:45:29.361Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HJLCQrVG3
       Helena
       Rönnberg
       helena.ronnberg@gmail.com
       196410190026
       1964/10/19
       185.169.74.37
     
    
     196410190026
     2023-04-13T12:45:29.361Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HJLCQrVG3
     Helena
     Rönnberg
   
  
   
    signature.created
    2023-04-13T12:45:47.290Z
    SJm9mr4Mh.e9ecd9ec-1a6c-4ca7-854d-31e24ee1051a
    
     SJm9mr4Mh.e9ecd9ec-1a6c-4ca7-854d-31e24ee1051a
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh/signatures/SJm9mr4Mh.e9ecd9ec-1a6c-4ca7-854d-31e24ee1051a
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh
     
      /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyND4BNMh
      Anneli Cecilia
      Blomberg
      1981/08/26
      198108260301
    
     signed
     bankid-se
     Anneli Cecilia
     Blomberg
     1981/08/26
     212.100.123.228
     
      SJm9mr4Mh
      347390f8-c824-4654-9bf1-c80f68759cc5
      true
      2023-04-13T12:45:46.656Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyND4BNMh
       Anneli Cecilia
       Blomberg
       anneliceciliablomberg@gmail.com
       198108260301
       1981/08/26
       212.100.123.228
     
    
     198108260301
     2023-04-13T12:45:46.656Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyND4BNMh
     Anneli Cecilia
     Blomberg
   
  
   
    recipient.envelope.opened
    2023-04-13T14:00:55.430Z
    BylHBVS4M3
    
     
      Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/111.0.0.0 Safari/537.36
      46.195.126.2
      2023-04-13T14:00:55.402Z
    
     BylHBVS4M3
     2023-04-13T14:00:55.402Z
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/BylHBVS4M3
     /envelopes/ByG9QSNMh
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/BylHBVS4M3
     Lars
     Ekvall
     46.195.126.2
   
  
   
    signature.created
    2023-04-13T14:02:15.341Z
    SJm9mr4Mh.ef4f2978-79a1-48e6-b7e2-f0de666b7c75
    
     SJm9mr4Mh.ef4f2978-79a1-48e6-b7e2-f0de666b7c75
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh/signatures/SJm9mr4Mh.ef4f2978-79a1-48e6-b7e2-f0de666b7c75
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh
     
      /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/BylHBVS4M3
      LARS
      EKVALL
      1954/08/20
      195408201035
    
     signed
     bankid-se
     LARS
     EKVALL
     1954/08/20
     90.129.210.20
     
      SJm9mr4Mh
      75e97abb-3430-4712-98af-5c9b63cd45ca
      true
      2023-04-13T14:02:14.749Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/BylHBVS4M3
       LARS
       EKVALL
       lasse.ekvall@gmail.com
       195408201035
       1954/08/20
       90.129.210.20
     
    
     195408201035
     2023-04-13T14:02:14.749Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/BylHBVS4M3
     LARS
     EKVALL
   
  
   
    notification.sent
    2023-04-13T15:06:34.164Z
    BJgztcqSf3
    
     BJgztcqSf3
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh/notifications/BJgztcqSf3
     Dokument att signera
     gunillae2@gmail.com
     2023-04-13T15:06:34.024Z
     011001877b276cc0-ec66f7f6-d5fc-47e9-86fc-78774d3a92ae-000000
     sent
   
    
     /system/service/honcho/notify
   
  
   
    notification.sent
    2023-04-13T15:06:37.330Z
    rJxHF9cHMh
    
     rJxHF9cHMh
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2/notifications/rJxHF9cHMh
     Dokument att signera
     dasv71@gmail.com
     2023-04-13T15:06:37.176Z
     011001877b277913-b017f10c-88a1-45e5-9a1b-6f3599b507aa-000000
     sent
   
    
     /system/service/honcho/notify
   
  
   
    notification.sent
    2023-04-13T15:06:50.167Z
    S1eM5qqrM2
    
     S1eM5qqrM2
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh/notifications/S1eM5qqrM2
     Dokument att signera
     annadurietz@hotmail.com
     2023-04-13T15:06:50.075Z
     011001877b27ab67-60c8f4b1-32f6-432b-8901-4f6abee7507b-000000
     sent
   
    
     /system/service/honcho/notify
   
  
   
    recipient.envelope.opened
    2023-04-13T15:56:23.351Z
    rkYy4BEfh
    
     
      Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 15_5 like Mac OS X) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) CriOS/112.0.5615.46 Mobile/15E148 Safari/604.1
      94.191.136.91
      2023-04-13T15:56:23.331Z
    
     rkYy4BEfh
     2023-04-13T15:56:23.331Z
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh
     /envelopes/ByG9QSNMh
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh
     Gunilla
     Ekholm
     94.191.136.91
   
  
   
    signature.created
    2023-04-13T15:57:13.912Z
    SJm9mr4Mh.e1974033-13c5-4a2d-8318-2c5a8021fe18
    
     SJm9mr4Mh.e1974033-13c5-4a2d-8318-2c5a8021fe18
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh/signatures/SJm9mr4Mh.e1974033-13c5-4a2d-8318-2c5a8021fe18
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh
     
      /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh
      Gunilla
      Ekholm
      1946/12/18
      194612182503
    
     signed
     bankid-se
     Gunilla
     Ekholm
     1946/12/18
     94.191.136.91
     
      SJm9mr4Mh
      16cd9888-dfae-4575-8d13-5d8fe8caae1d
      true
      2023-04-13T15:57:13.228Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh
       Gunilla
       Ekholm
       gunillae2@gmail.com
       194612182503
       1946/12/18
       94.191.136.91
     
    
     194612182503
     2023-04-13T15:57:13.228Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkYy4BEfh
     Gunilla
     Ekholm
   
  
   
    recipient.envelope.opened
    2023-04-13T17:53:59.849Z
    HyKdErNMh
    
     
      Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/14.1.2 Safari/605.1.15
      81.230.80.189
      2023-04-13T17:53:59.830Z
    
     HyKdErNMh
     2023-04-13T17:53:59.830Z
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh
     /envelopes/ByG9QSNMh
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh
     anna
     du rietz
     81.230.80.189
   
  
   
    signature.created
    2023-04-13T17:57:02.432Z
    SJm9mr4Mh.8c67f9d1-38f2-477c-90d3-c1dd81d752df
    
     SJm9mr4Mh.8c67f9d1-38f2-477c-90d3-c1dd81d752df
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh/signatures/SJm9mr4Mh.8c67f9d1-38f2-477c-90d3-c1dd81d752df
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh
     
      /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh
      ANNA
      DU RIETZ
      1972/01/18
      197201184103
    
     signed
     bankid-se
     ANNA
     DU RIETZ
     1972/01/18
     81.230.80.189
     
      SJm9mr4Mh
      5aa1d3b3-48cf-4459-a77d-832fdef42c2e
      true
      2023-04-13T17:57:01.892Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh
       ANNA
       DU RIETZ
       annadurietz@hotmail.com
       197201184103
       1972/01/18
       81.230.80.189
     
    
     197201184103
     2023-04-13T17:57:01.892Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/HyKdErNMh
     ANNA
     DU RIETZ
   
  
   
    recipient.envelope.opened
    2023-04-13T18:29:28.075Z
    rkU4VBNf2
    
     
      Mozilla/5.0 (Macintosh; Intel Mac OS X 10_15_7) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/111.0.0.0 Safari/537.36
      78.70.4.250
      2023-04-13T18:29:28.048Z
    
     rkU4VBNf2
     2023-04-13T18:29:28.048Z
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2
     /envelopes/ByG9QSNMh
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2
     Daniel
     Svensson
     78.70.4.250
   
  
   
    signature.created
    2023-04-13T18:31:03.646Z
    SJm9mr4Mh.15ceb6d9-1da7-40ad-9881-e9faac92f6d3
    
     SJm9mr4Mh.15ceb6d9-1da7-40ad-9881-e9faac92f6d3
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh/signatures/SJm9mr4Mh.15ceb6d9-1da7-40ad-9881-e9faac92f6d3
     /envelopes/ByG9QSNMh/documents/SJm9mr4Mh
     
      /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2
      DANIEL
      SVENSSON
      1971/09/02
      197109025994
    
     signed
     bankid-se
     DANIEL
     SVENSSON
     1971/09/02
     78.70.4.250
     
      SJm9mr4Mh
      ee4d8afa-8603-4f2b-b65e-6fe17f9e0ed4
      true
      2023-04-13T18:31:02.970Z
      
      
       /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2
       DANIEL
       SVENSSON
       dasv71@gmail.com
       197109025994
       1971/09/02
       78.70.4.250
     
    
     197109025994
     2023-04-13T18:31:02.970Z
   
    
     /envelopes/ByG9QSNMh/recipients/rkU4VBNf2
     DANIEL
     SVENSSON
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